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KINIEČIU KARIUOMENE ŠANCHAJAUS
ATVYKSTA ALEKNAI, APANAVIČIAI, 
BALTRŪNAI, JURKŠIAI, KARKLIAI
New Yorkan atvažiuoja Leonaičiai, Lapšiai, 

J'anušaičiai, Gedmintai, Bulotai, Duobai

AMERIKOS PILIEČIAMS IR KARO 
LAIVAMS ĮSAKYTA IŠVAŽIUOTI

Komunistų karo jėgos priartėjo prie miesto, 
pirkliai ieško ryšių su komunistais

NEW YORK, N. Y., bal. 25 
d. — Apie š. inT bal. 27 d., lai
vu “General M. L. Hersey” i 
New Yorką atvyksta šie lietu- 
viai tremtiniai:

Adomonis, Jurgis, Julija. Jie 
apsigyvens — 25 N. Millick 
St., Philadelphia, Pa.

Alekna, Jonas, Ona — RFD 
1. Magnolia, Del.

Apanavičius, Simas, Ieva, 
Aldona, Nijola — 4343 So. Ca
lifornia Ave., Chicago, Ill.

Aušra, Jonas — Rt. 1, Rhi
nelander, Wis.

Babickas, Kazimieras, Mar
ta, Rimantas — Tabor Farm, 
Sodus, Mich.

Bacevičiūte, Nijolė — 3936 
Parish Ave., East Chicago, Ill.

Baltrenas, Jonas, Uršulė, 
Petras, Domicėlė, Leonora, 
Stanislava—2325 Ocean View, 
Los Airtgeles, Calif.

Barnius, Kazimieras, Vale
rija, Dalia M. — R. D. 4, Troy, 
N. Y.

Bakšys, Juozas — 1515% 
Wendover St., Dorchester, 
Mass.

Bakšytė, Joana — 255 Zion 
St., Hartford 6, Conn.

Banikaitis, Mykolas, Bene
dikta — 105-56 St., Ozone 
Park 17, N. Y.

Baronas, Aloyzas — 632 E. 
Third St., S. Boston, Mass.

Barsčiauskas, Jurgis —20165 
Keating St., Detroit 3, Mich.

Bartkus, Izidorius — 1645 
Wabansia Ave., Chicago, Ill.

Bainarauskas, Vytautas — 
3301 Emerald Ave., Chicago, 
Illimois.

Blaze, Karlis — RD 4, Ams
terdam, N. Y.

Beinorius, Bronius, Aldona, 
Irena — London Bridge, Va.

Bružaitė, Cecilija —■ 20245 
Appoline St., Detroit 21, Mich.

Budri Cm as, Bronius — 9030 
Beverly Ct., Detroit, Mich.

Bulota, Julius, Antanina — 
135 Liberty St., Linden, N.J.

Campė, Adolfas, Kazimiera, 
Kazimieras, Gediminas— 994 
Highland Ave., Waterbury, 
Conn.

Daniušis, Povilas—Nazareth 
Kentucky.

Dapšienė, Elena, Andronis 
—3102 “T” St., Omaha, Nebr.

Dulskis, Romas, Adelė—223 
65th St., Brooklyn, N. Y.

Duoba, Elena, Juozas, Salo
mėja, Danguolė, Gema — 37 
Franklin St., Norwood, Mass.

Dusikis, Romualdas — 104 
E. 8th St., Clifton, N. J.

Eidimtas, Petras, Monika, 
Milda, Romutis — 25% Magno
lia Ave., Cambridge, Mass.

Gaidelis, Jonas — Bay View 
Ave., Bourne, Mass.

Gedmintas, Juozas, Leonij a, 
Marija, Helena — 21 W. 18th 
St., Linden, N. J.

Gelumbauskas, Juozapas, 
Valerija — 270 Bradley Ave., 
Waterbury, Contn.

Gladas, Bronius, Magdalena, 
Dainius, Algimantas — 117 
Ward St., Worcester, Mass.

Guiga, Aarija — RD 1, Va
lencia, Pa.

Gulbinas, Audrinąs^ Amali
ja, Alfonsas, Juozas — 1919 
W. Garfield Blvd., Chicago, 
Illinois.

Ivašauskas, Jonas — 230 
Inslee PL, Elizabeth, N. J.

Jankauskas, Povilas, Stasė,

Donatas — 1010 Mt. Vernon 
St., Philadelphia 23, Pa.

Janukaitis, Antanas — Box 
4, Brookfield Road, N e w 
Braintree, Mass.

Jau Ulevičius, Julius, Elena, 
Lilijana — 14239 Earfield Av., 
Lakewood 7, Ohio.

Janušaitis, Jurgis, Veronika, 
Teresė — 726 W. 18th SI., 
Chicago, Ill.

Jonynas, Zigmas, Antanina, 
Rosa — 921 N. 16th Street, 
Philadelphia, Pa.

Jurkšis, Alfonsas, Ona, Liu- 
tavoras, Snieguolė," Juozas — 
328 Greenwich St., Philadel
phia, Pa.

Jasiūnas, Adolfas —7 304 N. 
Kenmore, Los Angeles, Calif.

Karklys, Klemensas, Jolan
ta, Juozas — 881 W. Main St. 
Waterbury, Conn.

Kasnickas, Aleksandras, Eu
genija, Alfredas — 175 High 
St., New Britan, Conn.

Kazakas, Povilas—349 Park 
Blvd., St. Louis, Mo.

Kazlauskas, Kazys — 537 
Washington Blvd., Baltimore, 
Md.

Klasėnas, Gunaras — 38 La
throp Ave., Forest Park, Ill.

Koreva, Elena — Sabruck 
Farm, Bridgeton, N. J.

Latek, Irma — Rt. 2, Box 
729, Foothill Dr.,. Vista, Ca
lifornia.

Liutermoza, Valeska, Jonas, 
Leopoldas — Seabruck Farm, 
Bridgeton, N. J.

Lapšys, Aleksam dras, Juzė, 
Algis — 86 Harlan St., Wor
cester, Mass.

Leonaiti's, Laima, Kazimie
ras — 333 Stanley St., New 
Britain, Conn.

Levkavicius, Aldona, .Algir
das — 2846 Tillman St., Det
roit 16, Mich.

Liūgas, Kazys — 3018 Pop
lar Terrace, Baltimore, Md.

BALFo Informacijos K-tas.

Rytų Europoj naiki
na sionistus

TELAVIVAS^ Izraelis, bal. 
25 d. — Santykiai tarp So
vietų Sąjungos ir Izraelio labai 
geri, bet žydams nepatinka sio
nistų naikinimas rytų Europos 
valstybėse.

Vengrijoj ir Rumunijoj Įvy
ko visa eilė sionistų areštų, 
žydams neleidžiama išvažiuoti j 
Izraelį. Praeitą savaitę Į Mas
kvą išvažiavo sovietų ministe- 
ris Yeršov.

Užsienio ministeris Sharett 
pataria nekelti intrygų tarp 
Izraelio ir Sovietų Sąjungos.

Susitarė dėl vokie
čių valdžios

FRANKFURT, Vokietija, 
bal. 25 d. — Sąjungininkai 
susitarė dėl vakarų Vokieti
jos valdžios sudarymo, šian
dien vakare paskelbė gen. 
Lucius D. Clay.

Vokiečiai nenorėjo priimti 
sąjungininkų paruoštų nuo
statų, bet dabar visi nesusi
pratimai pašalinti.

Reikia manyti, kad netoli
moje ateityje vokiečiai imsis 
valstybinio pertvarkymo dar
bo.
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PASIPIKTINĘ BRITAI NUVIJO NUO 
PLATFORMOS HARRY POLLITT.
Olandai sukišo į Indonezijos kalėjimus 
15,000 gyventojų, ruošia karo teismus

NAUJIFNU-ACME TPleDlioM
Kiniečiai nepajėgė sustabdyti prasiveržusių komunistų. Komunistai keliose vietose persikėlė 

per Jangtse upę. Jie sako, kad jau permetė i pietus apię 350,000 kareivių. Komunistai jau okupa
vo Nankingą (1) Chiangiangą, Ankingą (2)/ Wuhu (3) ir Kiangyin (4). Priešakiniai komunistų 
daliniai artėja prie Soochow (5) ir Šanchajaus miestų.

Vėliausios Žinios

PLYMOUTH, Anglija, bal. 
25 d. — Apie 3,000 pasipikti
nusių britų vakar vakare Įsi
veržė į salę ir nuvijo nuo kal
bėtojo platformos komunistų 
partijos vadą Harry Pollitt.

Kompartijos sekretorius no
rėjo kalbėti apie Jangtse upė
je užmuštus britų jūrininkus 
ir teisinti komunistų veiksmus.

Jangtse vandenyse nukentėję 
britų laivai yra registruoti Ply- 
mouthe, dauguma jūrininkų yra 
iš šių apylinkių. Visa eilė šei
mų gavo pranešimus apie žu
vusius narius.

POLICIJA GYNĖ KOMU
NISTŲ CENTRĄ

Harry Pollitt turėjo bėdos 
Dartmouth uoste. Ten jis už
sidarė susirinkimo salėje ir lau
kan nosies neiškišo. Jei ne po
licija, tai minia būtų įsiveržu
si į Dartmouth salę ir smar
kiai jį apkūlusi.

Paslapčiomis jis pabėgo iš 
minėto miesto. Savo propagan
dą jis norėjo tęsti Plymouthe, 
bet minia įsiveržė į salę, sumu
šė kelis komunistus ir nuver
tė nuo platformos patį Pollit- 
tą.

Jei ne policija, tai ir čia Pol- 
littui būtų tekę. Kompartijos 
vadas atsiprašinėjo ir dėkojo 
britų policijai už suteiktą pro
tekciją.

Churchill reikalauja 
pasiaiškinti

LONDONAS, bal. 25 d. — 
Konservatorių lyderis Winston 
Churchill reikalauja britų val
džią pasiaiškinti dėl Jangtse 
Įvykių.

Churchill sako, kad britų 
valdžia neturėjo siųsti karo lai
vo “Amethyst” į Nankingą. 
Jeigu ji vis dėlto nutarė laivą 
siųsti, tai kartu, turėjo pasiųs
ti ir reikalingą lėktuvų skai
čių laivui ginti.

Britų kabinetas šiandien 
svarstė šį klausimą, šiomis die
nomis valdžia padarys prane
šimą parlamentui.

★ Burmos karo jėgos ištnu- 
šė sukilusius karėnus iš svar
baus strateginio punkto.

Indonezijos kalėji
mai pilni

BATAVIA, Jąva, bal. 25 d. 
— Indonezijos- kalėjimai jau 
buvo pilni, o dabar, pradėjus 
naujus areštus, juose jau ne
telpa žmonės.

Olandai skelbia, kad kalėji
muose yra 11,000 žmonių, tuo 
tarpu salų gyventojai tvirtina, 
kad kalėjimuose laikoma 15,- 
000.

Olandų kareiviai nenori klau
syti karininkų, kai šie liepia 
vietoje šaudyti suimtuosius. 
Olandų karo vadovybė liepė 
šauti kiekvieną “teroristą”, ku
ris kirviu kerta tiltą.

KAREIVIAI REIKALAUJA 
RUOŠTI TEISMUS

Olandų kareiviai reikalauja, 
kad suimtiesiems “teroristams” 
būtų ruošiami teismai ir vyk
domi teismų sprendimai, o ne
sielgiama sauvališkai.

Patys olandų kareiviai rašo 
laiškus namų laikraščiams ir 
protestuoja prieš Indonezijoje 
vykdomus žiaurumus.

Olandų valdžia sako, kad 
teismo tarnautojai negali iš
klausinėti ir ištardyti visų su
imtųjų.

Prasidėjo Judith 
Coplon teismas

WASHINGTON, D. C., bal. 
25 d. — šiandien prasidėjo Ju
dith Coplon teismas. 27 metų 
amžiaus teisingumo departa
mento tarnautoja buvo suimta 
New Yorke, kai bandė Įteikti 
sovietų šnipui Valentin A. Gu- 
bičęv slaptus valdžios aplink
raščius.

Prokuroras turi pagrindo 
tvirtinti, kad Miss Coplon pra- 
nešidavo sovietų valdžiai apie 
sekamus užsienio valstybių šni
pus.

Departamente ji registruoda
vo atvykusius užsienšikius, ji 
teikdavo rusams žinių apie vi
sų užsieniečių judėjimą Ame
rikoje.

• ' Britų valdžia nutarė su
stiprinti laivyną Hong Konge. 
Validžia įsakė laivynui vengti 
nesusipratimų su komunistais, 
bet liepė ginti britų teises. Jei 
komunistai kėsinsis į britų sri
tis, tai laivynas jas gins.

0 Nanking e J. V. karo at
tache dar turi lėktuvą, bet var
gu ar galės juo išskristi. Šio
mis dienomis nežinomi asmenys 
jo lėktuvą aplupinėjo, nusinešė 
kelias dalis.

• Ambasadoriaus Stuart 
kambarin įsiveržę kareiviai ga
na mandagiai elgėsi, nieko ne
išnešė ir nepavogė. Jie norėjo 
patirti, ar nėra daugiau žmo
nių ambasadoriaus bute.

e Detroito teisėjas Gunther 
pareiškė kongreso komitetui, 
kad Anferikos Slavų Kongresą 
diriguoja žmonės iš Maskvos.

• Šanchajuje gyveną ameri
kiečiai neklauso konsulato įsa
kymo, neskuba į išvažiuoti be
sirengiančius laivus.

Kaip informuoja 
apie J.V.

PARYŽIUS, bal. 25 d. — J. 
Valstybėse teroras tiktai pra
sideda, — Paryžiaus “taikos 
konferencijon” suvažiavusiems 
atstovams pareiškė Howard 
Fast, “Daily Worker” bendra
darbis.-

— Amerikos kalėjimai yra 
pilni politinių kalinių. Kiekvie
nas balsas, pakeltas prieš ka
rą, Trumano valdžios yra ap
šaukiamas išdavimu. Amerikos 
gyventojai yra biauriausios 
klastos ir apgavystės aukos. 
Diena iš dienos jiems yra pa
sakojama, kad didžioji Sovie
tų Sąjunga, darbininkų respub
lika ir žmoniškumo saugotoja, 
tas laisvės kraštas, sudaro pa
vojų amerikiečių laisvei.

Paryžiun suvažiavo “taikos” 
atstovai, bet kai buvo praneš
ta, kad komunistai okupavo 
Nankingą, tai suvažiavusieji 
ilgai plojo.

• Vakar kongresan įneštas 
bilius prezidento Trumano gy
dymo programai pravesti. Opo
zicija rengiasi priešintis šiam 
Trumano planui.

Carthage, Tenn., mieste
lyje prekinis traukinys per
skrodė autobusą ir užmušė 10 
asmenų.

ŠANCHAJUS, Kinija, bal. 
25 d. — Kinijos karo vadovy
bė nutarė negimti Šanchajaus. 
Jei prie Šanchajaus ar pa
čiame mieste prasidėtų karo 
veiksmai, tai būtų sunaikin
tas nepaprastai vertingas tur
tas. Šanchajuje yra daug svar
bių dirbtuvių, didelis uostas 
ir prekių sandėliai. Šancha
jaus garnizonui įsakyta reng
tis į pietus.

Amerikos laivyno vadovybė 
šiandien paskelbė, kad visi 
karo laivai ir jūrininkai iš
plauks iš Šanchajaus. Kad 
priešas negalėtų užklupti ne
tikėtai, laivai išplaukė Į išlau
kę uosto pusę, kur jie negalės 
būti užklupti ir sulaikyti.

J. V. konsulas įsakė visiems 
Amerikos piliečiams vykti į 
uostą ir išplaukti kartu su 
paskutiniais karo laivais. Šan
chajuje yra apie trys tūks
tančiai amerikiečių. Kiekvie
nas jų Įspėtas apie artėjantį 
pavojų ii’ kiekvienam patarta 
išvažiuoti. Kas pasiliks Šan
chajuje, negali tikėtis jokios 
J. V. protekcijos.

Šanchajaus pirkliai ir pasi
turintieji sluoksniai darė dide
lį ’spaudimą į valdžią, kad 
miestas nebūtu ginamas, šian- 
dien paaiškėjo, kad (pirkliai 
ieško ryšių su komunistais,' 

STALINAS LEIDO ŠVEICARŲ MAISTO
TRAUKINIUI ĮVAŽIUOTI Į BERLYNĄ

Britų laikraštininkas A. Johnston atsisakė 
nuo pilietybės, gina sovietų politikų

BERLYNAS, bal. 25 d. —j vos “Pravdoje” ilgą laišką, ku- 
Sovietu karo vadovybė šiandien riame tvirtina, kad britų am-
sutiko praleisti šveicarų mai
sto traukinį į Berlyną.
Nuo blokados paskelbimo nei 

vienas traukinys negalėjo įva
žiuoti į Raudonosios Armijos 
apsuptą Berlyną.

Sovietų valdžia leido šveica
rams išvežti apie 400 vaikų iš 
vokiečių sostinės, šveicarų pa
šalpos organizacijos teikė mai
stą našlaičiams ir ligoniams.
STALINAS NORI PREKYBOS 

RYŠIŲ
Vyrauja įsitikinimas, kad so

vietų valdžia yra linkusi at
šaukti blokadą, jei sąjunginin
kai sutiks atnaujinti prekybos 
santykius su sovietų valdoma 
rytų Vokietija ir komunistų 
pavergtom valstybėm.

Manoma, kad nutarimas leis
ti šveicarų maisto traukiniui 
pravažiuoti į Berlyną yra pir
mas žingsnis blokadai atšaukti.

Atlanto Sąjungos sudarymas 
verčia sovietų valdžią baigti 
žaidimą karu,

Johnston smerkia 
britų politikų

MASKVA, Rusija, bal. 25 d. 
— Archibald R. Johnston, bri
tų ambasados tarnautojas ir 
britų valdžios leidžiamo žur

nalo “Britanski Sojuznik” vy
riausias redaktorius, pasmerkė 
premjero Attlee vedamą užsie
nio politiką ir atsisakė nuo bri
tų pilietybės.

Johnston atspausdino Mask- 

prašo pranešti komunistų ka
ro jėgoms apie pirklių palan
kumą ir norą bendradarbiau
ti.

Komunistų karo jėgos šian
dien pasiekė Šanchajaus prie
miesčius, bet į miestą neina. 
Laikraštininkai kalbėjosi su 
pirmaisiais kareiviais. Klausė, 
kodėl jie nežygiuoja į miestą. 
Komumistai atsakę, kad neturi 
karo vadovybės įsakymo. 
Jiems buvo liepta prieiti prie 
miesto ir sustoti, kol ateis 
naujas įsakymas.

Vyrauja įsitikinimas šan- 
chąju ję„ kad komunistų karo 
vadovybė nenori kovoti. Ji pa
geidauja, kad susidarytų penk
toji kolona ir išnaikintų Šan
chajuje esančius valdžios at
stovus, o kareiviai vėliau ga
lėtų įžengti be jokio šūvio, kaip 
tai buvo padaryta Nankihge.

Pranešimai iš Nankingo sa
ko, kad šiandien ryte į Ameri
kos ambasadoriaus Stuart bū
tą įsiveržė komunistų kareiviai 
ir padarė kratą. Sakoma, kad 
ambasadorius gavo Įsakymą 
tuojau grįžti į Washingtona.

Keli lėktuvai nusileido Šan
chajaus aerodrome. Aukšti val
džios pareigūnai, jų šeimos ir 
valstybės dokumentai buvo su
krauti ir išvežti į Cantoną.

basada nesistengia taisyti bri
tų ir sovietų santykius, bet 
jiems kenkti.

NENORI BŪTI AMERIKIE
ČIŲ VERGU

Johnston pasakoja, kad bri
tų valdžia ruošia gyventojus 

l amerikiečių vergijon. Jam ne
patinka, kad Londono gatvėse 
šiandien galima matyti Ameri
kos kareivių ir karininkų, kad 
restoranuose galima sutikti J., 
V. pirklių.

Johnston yra pasiryžęs ko
voti už taiką, remti sovietų 
“taikos politiką”.

Johnstono pareiškimas nu
stebino britų ambasadą, nutar
ta klausimas nuodugniai ištir
ti.

Gyvybes neteko 
9,117 graikai

ATĖNAI, Graikija, bal. 25 d. 
— Pilietinio karo metu gyvy
bės neteko 9,117 graikai, va
kar paskelbė graikų valdžia.

Susirėmimų metu ir partiza
nų buvo sudeginti 25,709 na
mai. Partizanai apiplėšė 102,- 
416 namus.

Šiomis dienomis Bulgarijos 
pasienyje įvyko susirėmimas 
su įsiveržusiais partizanais. 27 
komunistai žuvo kovų metu, o 
26 pateko į nelaisvę. Jie turės 
aiškintis teisme.

★ Sen. Johnson, demokratas 
iš Colorado, reikalauja suma
žinti valstybės mokesčius.
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GEGUŽĖS PIRMOJI - DARBININKŲ 
ŠVENTĖ

DARBININKŲ ŠVENTĖ

ŽURNALISTAS J. VILKAITIS KALBĖS GEGUŽĖS ŠVENTĖS 
MINĖJIME CHICAGOJE

Lietuvių Socialdemokratų 4-toji kuopa, kaip kas metai, taip 
ir šįmet rengia Gegužes Pirmos paminėjimų.

Jis įvyks Chicagos Lietuvių Auditorijos svetainėje, 3133 
So. Halsted street, sekmadienį, gegužės 1 dienų.

šiose Gegužės šventės prakalbose dalyvaus ir kalbės žurna
listas Jonas Vilkaitis, kurio straipsnius ir korespondencijas Nau
jienų skaitytojai mėgo skaityti iš nepriklausomos Lietuvos ir 
iš D.P. stovyklų Vokietijoje. Bus taipgi proga asmeniškai susi
pažinti su juo.

Kalbės Naujienų redaktorius drg. P. Grigaitis. 0
Dųinininkai padainuos dainų.
Visi kviečiami atsilankyti ateinantį sekmadieni, gegužės 1 

dienų, į Lietuvių Auditorijų, pasiklausyt svarbių kalbų ir pasi
matyt su svečiais europiečiais.

Programa prasidės 2 valandų popiet.
Iki pasimatymo gegužės 1 dienų Lietuvių Auditorijoje’

— SENAS PETRAS.

Ii

Sekmadienį, gegužės mėnesio 
1 diena, Lietuvių Auditorijoj į- 
vyks parengimas tikslu pami
nėti gegužės mėnesio pirma 
diena, kaipo darbininkų vieny- 
bės ir įkartu kovos šventę.

Per dešimtmečius Pirmoji 
Gegužės buvo pašvęsta kovai 
už 8 vai. darbo dienų ir už ki
tas darbo žmonių lengvatas.

Šįmet Gegužės Pirmos išva
karėse daug mažesniųjų tautų, 
kartu ir Lietuva, vaitoja po 
raudonojo, diktatoriaus Stalino 
padu. Lietuvos piliečiai tremia
mi katorgos darbams į stovy
klas Sibire. Kiti išvežti ar pa
bėgę į Vakarų Europa dar te
bevargsta stovyklose. Jų tarpe 
yra ligonių ir kūdikių.

Šaltasis karas, kuris dabar 
eina tarp demokratinių šalių 
ir despotiškos Stalino Rusijos 
gali kilti trečiuoju pasauliniu 
karu, čia suminėti opūs klau
simai' visur diskusuojami, jie 
yra šios dienos klausimai pro
taujantiems žmonėms, dar dau
giau lietuviams, nes lietuvius 
šei klausimai ypatingai opiai 
paliečia. Todėl švenčiant pirmą 
gegužės dieną, jos minėjimas 
bus skiriamas užuojautai ir pa- 
rainai kovojančių lietuvių.

Dienos programa susidarys 
iš kalbų ir dainų. Minėjimas 
įvyks sekmadienį,. gegužes 1 
dieną 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street.

Rengia Lietuvių Socialdemo
kratų Sąjungos 4 kuopa.

— Kekšių Jonas.
U ’ ____ ____________ _____ -

: Užsirašė metams 
Naujienas

* Ben ir Petronėlė Meškauckai, 
2539 W. 46th PI., yra progre
syvūs rimto būdo ir draugiški 
žmonės, mylintieji apšvietą ir 
pažangą. Priklauso daugeliui

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai, 

vakare. 
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

draugijų ir klubų: Chicagos 
Lietuvių Draugijai, S.L.A., že
maičių Kultūros Klubui ir Ute
niškių Klubui, Joniškiečių Lab
darybės ir Kultūros Klubui. 
Daug darbuojasi organizacijų 
gerovei.

Išauklėjo gražiai šeimą. Duk
tė Elena yra vedusi, sūnus 
Frank, kuris tarnavo Dėdei Ša
mui, yra rimtas ir pavyzdingas 
jaunuolis, gyvena su tėvais. 
Turi gerą darbą ir neužilgo ža
da vesti.

Pp. Ben ir Petronėlė netik 
organizacijas remia ir jose vei
kia, bet nepamiršta tremtinių, 
visuomet gausiai prisideda su 
aukomis prie siuntinių tremti
niams.

Taipgi geros širdies p. A. Ta- 
maliunienė, Puzienė ir K. Bo
rus labai daug prisideda su pri
pildymu pakietų, kurie yra 
siunčiami Lenkijon, Vokietijon 
ir Austrijon. ši maža grupelė 
yra pasiuntusi 35 siuntinius ir 

%
daug laikraščių pundelių. Taip
gi M. Miravičienė prie tos gru
pės priklauso.

— M. Miravič.

Barnes Bros. Cirkas
Chicago]

Praėjusios savaitės penkta-, 
dienį Chicago Stadium trobesy 
prasidėjo Barnes Bros, cirko 
gastrolės. Tėvai, ypač norintie
ji vaikams suteikti smagumo, 
patariami ten savo jauną šei
mą nuvežti.

JIE VA WISOCKIENĖ, 
po pirmu vyru Kamantaitienė 

po tėvais Pranckevičiutė 
Gyv. 2931 So. Emerald Ave.

Mirė balandžio 25 d., 4:00 
vai. ryto, 1949 m., sulaukus 
68 metų. Gimus Lietuvoj, Pa
nevėžio apskr., Šeduvos para
pijoj, Raginėnų kaime. Ame
rikoj išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras; švogerka Petronėlė 
ir švogeris Pranciškus Dali- 
doniai ir jų šeima; švogeris 
Jonas ir švogerka Petronėlė 
Wisockis ir jų šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Apaštalystės 
Maldos Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi.; 3307 South 
Lituanica Avenue. Laidotuvės 
įvyks ketvirtad., balandžio 28 
d., 8:00 vai. ryto iš kopi. į 
šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Jievos Wisockie- 
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, švogerkos, švogeriai 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-4908.

Rffll

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

.(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
William N. Erickson, President)

r.

AUDUBON IR RAFINESQUE
John James Audubon, paukš

čių žinovas ir didysis paukščių 
piešėjas, gimė balandžio 26 d., 
17<85 m. vietoje, kuri dabar yra 
žinoma kaip Haiti. Jis buvo 
sūnus francūzų jūrininko, tur
tingo cukraus plantatoriaus, 
turėjusio sodybas West Indies, 
Francuzijoje ir Pennsylvanijoj. 
Kai Audubon buvo dar visai 
jaunas, jo motina mirė. Tėvas 
parvežė sūnų i Francūziją, kur 
jis augo ir mokslūs ėjo. Iš pa
čių jaunatvės dienų jis pasi
žymėjo dideliu pamėgimu brai
žyti paukščių f'guras, ruošti 
paukščių iškam" as, rinkti 
paukščius, jų lizdus ir kiauši
nius.

1<803 metais tėvas masiuntč 
jį į savo sodybą Rytu Pennsyl- 
vanijoje. 1807 metais, ką tik 
apsivedęs, Audubon ir kitas 
jaunas vyras atidarė parube- 
žio (frontier) krautuvę Ken
tucky valstybėje — pirmiau
sia Louisville, o vėliau Hender- 
sone. Kone 50 metų, išėmus 
kelione/; į Angliją, Škotiją ir 
Francūziją, ryšium su spaus
dinimu ir pardavimu savo kny
gų, ir išėmus laikotarpius, kai 
jis piešė portretus ir mokino 
šokių, kirstynių (fencing) ir 
francūzų kalbos, kad pasida
rytų reikiamų pinigų, Audubon 
keliavo tikslu studijuoti ir 
piešti laukinį Amerikos gyve
nimą. Jis Ohio ir Mississippi 
upių pavandeniu plokščiadu
gne valtimi nuplaukė i New 
Orleans; ištyrė užtakas Meksi
kos įlankoje beveik iki Galves
ton, Texas, ir Atlanto pakraščiu 
nuo Key West iki ■ Labradoro. 
Būdamas 58 m. senumo jis dar 
keliavo Missouri upe iki North 
Dakota valstybės vakarų da
lies, kur buvo vadinamas Buf
falo kraštas.

Audubon matė, aprašė ir 
piešė vaizdus, kurių nebeteks 
niekuomet matyti. Jisai gyveno 
herojiniame Amerikos amžiu
je, kai į šio krašto daugelį vie
tų žmonės dar mebuvo kojos 
įkėlę ir kai “trumpeteer swan”, 
“whooping crane”, pasažieri- 
nis bakmdis ir buffalo gausiai 
tarpo. Daniel Websterio ir Da-

EDWARD LORAlTlS
Gyveno 2454 W. 46th Place 

Tel. YArds 7-6899.
Mirė balandžio 25 d., 1:20 

valandą ryto, 1949 m., sulau
kęs 33 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę tėvas Felix, 
brolis Felix Jr., jo žmona Mary 
ir jo šeima; sesuo Stella ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
Ca’ifornia Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
balandžio 28 dieną, 8:30 vai. 
ryto. Iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Šv. para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Edwardo Loraičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly vau- g 
ti laidotuvėse ir suteikti jam i 
paskutinį patarnavimą ir atsi- I 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

• P
Tėvas, Erelis, Sesuo | 

in Giminės. 
Laid, direk. J. F. Eudeikis. f 

Tel. YArds 7-1741.

niel Boone draugas, jis darė 
smulkius užrašus ir vedė die
nynus kur tik keliavo. Piešė 
paukščius jų tikrojo dydžio, 
arus ar kitus, ir buvo pirmasis 
piešėjas atvaizdavęs juos ak
cijoje (veikloje), natūraliose 
jų pozose ir natūralioj aplin
koje, su visa laukine žaliava 
aplink.

Constantine Samuel Rafines7 
que, kurį David JSt.arr Jordan 
pavadino “Amerikos mokslo 
Daniel’iu Boone,” gal būt di
džiausias iš visų ankstyvųjų 
gamtini ku, daugeli metu buvo 
kone užmirštas arba minimas I 
tik su pasigailėiiniu ir panie- j 
ka. Bet jis paskelbė evoliuci-Į 
ios istoriją daugelį metą prieš i 
Darwin ir jo vardas gyvuos į 
taip ilgai, kaip ilgai augmenys, Į 
moluskai ir žuvys bus studi-: 
juojami. Nuostabiai gabus, bet 
netvarkųs protu ir papročiais, 
jis nepaliaujamai gilinosi ir 
rašė iš tokių sričių, kaip bota
nika, žuvų gyvenimas, kemija, 
medicina, astronomija, indėnų 
kalbos, biblija ir poezija. Jis 
turėjo maniją duoti naujoms! 
augmenų arba gyvulių for
moms vardus ir neretai su
teik Javo vardus tokioms rū
šims, kurios jau buvo žinomos.

Rafinesąue gimė Konstanti
nopolio priemiesty spalių mėn. 
23 dieną, 1783 m. ir buvo fran- 
cūzu-vokiečiti tėvu vaikas. Au
go Genojoj, Italijoje; gyveno 
10 metų Sicilijoj. Kai jis at-i 
vyko į Ameriką 1815 metais, 
jo laivas sudužo prie įplauki
mo į Long Island Sound. Ne
laimėje jis pražudė visa, ką 
turėjo, tarp kitko savo knygas, 
rankraščius ir neįkainuojamos 
vertės kolekcijas. Išgirdusi 
apie tai jo žmona pabėgo su 
keliaujančiu aktorių, ir nuo 
tos dienos jis pasidarė nepa- 
sitikįs žmonėmis, vienišas as
muo. Nuo 1819 iki 1$26 jisai 
dėstė gamtos mokslus Tran
sylvania Universitete, Lexing- 
tone, Kentucky. Paskutines sa
vo gyvenimo dienas jis pralei
do Philadelphijoje ir mirė vi
sai suvargęs ir nesveiko proto.

S Metinės Mirties Sukaktuvės b

; KAZIMIERAS T. SINICKIS 
ilgametis Naujienų skaitytojas

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 20 dieną, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Raseinių 
apskr., Titą venų miestely.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Vincenta, po tėvais 
Kurviriskaitė; 2 dukterys: Har
riet ir Albina, pusbrolis Zig
mantas Kačinskis ir jo šeima; 
brolis Povilas, jo šeima (Ar
gentinoje) ir kiti giminės, i 
draugai ir pažįstami.

Mes Tave Mūsų brangusis g 
vyre ir tėveli niekuomet ne- I 
užmiršime. Tu pas mus jau s 
nebesugrįši, bet mes anksčiau L 
ar vėliau pas Tave ateisime. | 
Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris Vincenta, Dukterys |

Hąrrieta ir Albina.

1646 WEST 46tb STREET

Garsinkitės “N-nose’ LACHaWICZ ir sūnus !
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Bittiu and Kamensky Monument 
^938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GRovehiil 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

i

-

LIODĖSIO VALANDOJMAŽEIKA® EVANS 
laidotuvių direktoriai

3319 lltuanlco Avė.
YArds 7-1138-1139

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099

Hfa VASA1T1S FUNERAL GOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, III

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAJ.TTS, lietuvis direktorius 
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR N AKT]

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas LAfayette 3-0727

>1-

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

H
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| NARIAI
I Chicagos
I Lietuvių
H Direktorių .
If Asociacijos

L J. ZOLP

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE S-s

M*
S

L BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUHman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7 -4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3—5711

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-3572

' P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

Phone YArds 7—0781

$

■

m

1 m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu-' 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870 

-—-  >

į flVFSKISL U te L b H B V Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308v

BEVERLY HILLS
GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
nu——im—’iki——su——••——••J

SANDELIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

Ramybės šaltinis, didoka knyga, 
didelis drukas, stiprūs apdarai $4

Gyvenimas Šventųjų per visus 
metus su paveikslais, apdar. $4.25

Evangelijų knyga, per'visus 
metus ..................................  $3.25

Francijos* LIURDES apsireiški
mai, 500 pusi., stebuklai pa
tvirtinti dvasiško sosto, su pa
veikslais ir apdt a s .... .. $3.75

xĄ.ncikristas ii’ komu istai ....... 35c.
Pranašavimai apie lėto pabai

gą ir ancikristo atėjimą .
Angliškai lietuviškas žodynas 
Lietuviška gaspadinė su daug 

naujų receptų ...................
Biblija, pilnas šventas raštas 

1100 puslapių .....................
Juokų vežimas ir fonių trokas.... 35c.

$1.25
$3.10

$1.25

$3.50

« Meilinki ir kriminališki
S : anrašvnini 50c.

35c.
25c.

25c.
25c.

25c.
25c.
25c.

25c.

$15 
25c. 
25c. 
25c. 
35c. 
25c.

25c.
25c.

30c.
20c.
30c.

35c.

į aprašymai ........ .......... ...............
Karalaitis ir paprastas žmogus 
Smakas ir geležinis vyras .......
Stebuklingas puodas ir velniš-

I kas malūnas ........... ..
Apie Bernadinų zokoninkus .... 
Jonukas karaliumi ir jaunikis 

i pas_ mergą ................ ........ :........
į Duktė akmenoriaus, pasakos ....
Apie gražią mergaitę nevalninkę 
Onutės laimė ir balta vergija.... 40c. 
Apie bobų liežuvius .............. ....
Didysis Lalio žodynas su dru- 

i tais viršais ...............................
! Apie raganišką lazdelę .............
Du broliai ir majoro duktė.......

1 Apie Šv. Kristupą........................
Sirata, gražus skaitymas ...........
Valiukas išlenda iš girios .......
Sidabrinis grabas ir pasakos 

apie čigonus .... ....................
-Talmudas žydų ir jo slaptybės 
Velnias ir kapitonas, 3-jų tom. $1.50 
Žemaitės vaizdeliai kučioje ... .
Apie razbaininką Urliką ..........
Mažas katiliukas, močiutės 

pasaka ....................................
Amžino žydo kelionės .............. .
Grirogius, pasaka .......................
Robertas velnias ir panaitė

Irianda ..... .................................
Aukso Altoriukas, Tilžės spau

dos, gražiais celuloido apd. $1.75
Vainikėlis, maža maldų 

knygelė ..   75c.
Raktas į laimingesnį gyvenimą $1.00 
Lengvas Būdas ąsmokt angliš

kos kalbos, bė kito pagalbos 35c.
Jonas ir Alenutė, graži pasaka 25c. 
Laimė ir planetų nuspėjimai.... 25c. 
Sveikata ligoniams, aprašo apie 

350 visokių vaistinių augmenų 
ir karn jie yra tinkami ..... 25c.

Karvės ir gerų sūrių darymas 25c.
ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE

Visos žolės yra paskirais pakeliais, 
su lietuviškais ir angliškais nurody
mais, kaip jas vartoti. 
Nuo nervų sugedimo, išgąsčio, 

nemigos, galvos ir sprando 
spaudėjimo, ausyse užmio ir 
visokios nervų ligos .....  85c.

Nuo inkstų, strėnų skaudėjimo, 
tarpina ir varo laukan akmen. 60c.

Nuo kosulio, dusulio bei mainų 
astmos, palengvina atsikosėt 
ir varo laukan visokį brudą 
nuo plaučių .. ........................ 60c.

Vyriškumo pataisymui Oh boy, 
gerai veikia, ne tik vyrams, 
bet ir leidukėms tinginį pa- 
akstina ................................. $1.25

Šaknys stambios dėl arielkos.... 75c. 
Apynių svaras ...........................
Ramunėlių svaras .....................
Liepos žiedų svaras ...................
Peluno svaras .............. ............
Nuo užsisenėjusio bronchito .... 
Nuo reumatiškų sausgėlų .......
Nuo neuralgijos, neuritų. šita 

arbata prašalina ant rankų ir 
kojų susuktus guzus ....... $1.75
Orderius išsiunčiame tuojau, kaip 

gauname užmokesnį, arba pasiunčia- 
me C. O. D., tai užsimokėsite, kai 
pačtorius atneš.

M.ŽUKAITIS ’
334 Dean Boulevard 
SPENCERPORT, N. Y.

25c.
35c.

$1.75 
$1.75 
$1.25 

75c. 
75c.
60c.

rirKiJe tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’1
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš musų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Musų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome j visas kapines arti ar toli.



ME
MATER DOLOROSA

Močiute, širdele, tai tau, tai tau, 
Auginai sūnelį ne sau, ne sau...

“Kai kurie tebėra gyvi. Te
gyvena kiekvienas ten, kur 
yra, laimės niekur nėra šioje 
žemėje”. Tai visa, kas per ket
verius metus pavyko aplinki
niais keliais išgirsti apie savo 
tikrąją motiną ir brolius, li
kusius anapus geležinės už
dangos. Trumpas orakulo ta
rinys tomus iš jo galėtum pri
rašyti. Kas tebėra gyvas, kas 
nebegyvas ir kodėl? Kodėl lai
mės nėra iniekur šioje žemėje 
ir kodėl tad tegyvena kiekvie
nas ten, kur yra? ’Pythijos ta
riniai visuomet būdavo miglo
ti, tačiau ta migla dengdavo 
klaikią tikrovę ... Ir pro ge
ležinę uždangą prasiskverbia 
migloti žodžiai kiekvienam 
tremtiniui yra suprantami be 
komentaru, c

šiandien, kada milijonai vai
kų laisvuose kraštuose džiaug
smingai sveikina savo moti
nas, dėkodami joms už gyvybę, 
užauginimą ir meilę, mūsų, 
Lietuvos vaikų, nuvyto ir su
džiūvo gėlės, besaugojamos 
savo gimtajai motinai į ran
kas įteikti, užkimo žodžiai 
burnoje betausomi jai ištarti 
prie išsiilgusios krūtinės 
glaudžiant, ir akys nuo ašarų 
aptemo, besižiūrint, kaip lai-

PERMAINA
GYVENIME?

feiiiilTOiwiiwWwni 
Jūsų gyvenimas pasikeičia ‘viduti
niame amžiuje’. Tie periodai apsi
reiškia pas moteris (38 iki 52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimos, 
jaučiatės nervinga, nuvargusi? Ta
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable! Compound pašalinimu 
šių simptomų. Pinkham’s Compound 
taipgi talpina savyje, ką daktarai 
vadina «tomachic tonic efektą!
’ LYDIA E. PINKHAM’S SS

miingieji entuziastingai savo 
motinoms džiaugsmo siurpri
zus rengia.

Ak motina, močiute sengal
vėlė, kitapus žemės kamuolio 
likimo nublokšta tavo vaiko 
širdis kraujuose plūsta. Ateik 
žvaigždžių taku « šviesiuoju, 
kaip Mozarto Requieor vizija, 
paguosk savo vaiką jo vieni
šoje šios žemės klajonėje, kaip 
paguosdavai jo nulenktą gal
va dar mažam esant.

Pražilo mano galva ir su
rambėjo veidas, beeinant am
žiaus erškėčiuotais klystke
liais, bet motinos rankos pa
laiminimo vaiko galva ilgisi 
iki karsto lentos. Ak, motin, 
motinėle, kasdien Tavo vai
kai mini tave savo maldoje, 
bet lik sykį metuose turi die
ną tau savo padėkai ir meilei 
viešai išreikšti, bet Lietuvos 
našlaičiui ir ta proga atimta. 
Pamenu Tavo mylimą veidą, 
kurį paskutinį kartą mačiau 
atsisveikinant ir kaip relikvi
jos šventenybę jį nuo tol ne
šiojuosi savo širdies altoriuje. 
Jis mane saugodamas lydėjo 
besitraukiant nuo siaubingojo 
spektro per bombų plaišinamą 
Europos žemę, vien vilties 
skatinimą prasiskverbti tarp 
Scilos ir Charibdės į šiandien 
mano širdies maldą tau, šven
tas nemarus kentančios moti
nos paveiksle.

“Skubėk, gali nebespėti. Bė
gant dar lieka viltis, likus 
vilties nebelieka. Jei išliksi, 
gali naudingas būti. Aš lie
ku, kiek čia man gyventi ir 
belieka”. Tais žodžiais mano 
motina pro vartelius palydėjo 
ir ilgai uiu toldamas dar ma
čiau darželyje lyg aguonos 
žiedą balta skarele apgaubtą 
palinkusią galvą, į gimtąją

> AUJ1ENŲ-ACME Telephoto
19 metų Theodore Hilles pri

sipažino Michigano valstijos po
licijai, kad jis nužudęs 6 metų 
George Counter. Mažojo vaiko 
lavonas rastas.

Išvaizda IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH
Perfection Dental 
LABORATORIES 

4421 West Madison St. 
STREET LEVEL 

ESTEBROOK 8-7336 
Dirbtinius dantis pataisome i tris 

valandas arba greičiau. 
Tik Laisniuotų Dentistų Ispaudimas 
lllllllllllllllllllllilllllllllllllllillll
E E E M ■ E ® E K ® ES ® r !F !O"

Galite “jausti”

FORD
PAJUSKITE tą storo 

plieno “Lifeguard” Body 
ir 5-daliu, box-section 
"ėmus... 59% stipresni.

TIKRI BARGENAI!
Užtikrinam, kad tai žemiausios 

kainos ką esame pasiuilyję parda
vimui už žymiausių išdirbysčių ra
kandus ir naminius prietaisus. Tai 
“floor samples”, truputį nubraižyti, 
nekurie po vieną ar porą to pat.

Mažučiai Radios, po ..........$11.00
Television Setai, po ..........169.50
$300 vertės Radio-Phono 

kombinacijos setas ir 25 
rekordai ........................... 169.00

Naujas Spinet Pianas ....... 275.09
Hoover dulkių valytuvai, po 19.00 
Elektriniai pečiai, $295, po 145.00 
Skalbiamos Mašinos, $99 

vertės ............................... 69.00
Prosymui Mašinos ............... 39.00

NEPAKABINK JŪSŲ KAILINIO PALTO ' 
KAMAROJE!

Paduok mums jūsų kailinį paltą DABAR ir mes jį PATAISYSIME, 
įdėsime pamušalą ir sutvarkysime taip, jog atrodys kaip naujas! 
Mūsų naujoviška apsauga nuo kandžių ir šaldomo sandėlio meto
das užtikrins jūsų senam paltui naują amžių. Dykai sandėlis ir ne
mokama apdrauda iki ateinančios žiemos! Mes pritaikome viso
kios rūšies kailius. Mes padarome pagal užsakymą paltus, žaketus, . 
kepures, kalnierius ir muftas.

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. Tel. YArds 7-0014
Atvykite ir pamatykite mūsų drabužinius paltus ir sukneles. Įsiti

kinkite dėl mūsų prekių vertybės ir žemos kainos.
L -............... .......

Pradėkite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

žemę įaugusį paminklą, kai 
rytų pusėje visa padangė bly
kčiojo ir žemė drebėjo nuo 
duslaus artėjančio dundėjimo, 
o vėjelis jau atnešė degančios 
Lietuvos žemės dūmu drieka
nas, /grįžtančio siaubo prajo
vus.

Kas yra artimesnio šioje 
žemėje už motiną, ir dar ne
buvo motinos, kuri nebūtų 
troškusi savo vaiką užauginti 
taurų, dorą ir gerą, kokiu 
Sutvėrėjas buvo lėmęs žmo
gui būti. Ar tie, kurie mano 
motiną atitvėrė geležine už
danga, ar jie irgi turėjo moti
nas? Kažin, ar jie savo moti
ną myli? Nes kas myli savo 
motina, tas negalėtu kankinti 
savo draugžmogio motinos. 
Tačiau lietuvio motina šian
dien nukryžiuota ir budeliai 
skuba pasidalinti jos palaikus.

Salve mater dolorosa, iš to
lo apraudojanti išniekintą, po 
gatves valkiojamą nukankinto 
savo sūnaus partizano lavo
ną, salve pavargėliui pasku
tinį skatiką atiduodanti, kad 
pasimelstų už NKVD naguose 
be žinios dingusį sūnų, salve 
maldos atoduksius ilgesio ban
gomis savo tremtiniams vaiJ 
kams siunčianti į tolimuosius 
vakarus ir tolimuosius rytus, 
salve motina pati bemerdejan
ti Sibiro dykumose! O motin, 
per amžius tau teko matyti 
kryžiuojamus tavo sūnus, tik 
mūsų amžiui lemtas prakeiki
mas, kur vaikai turi matyti 
savo nukryžiuotą motiną...

Bet tu, o Motin, likėjai savo 
sūnų prisikelsiant ir Tavo ti
kėjimas apvainikavo Tave 
amžina šlove. Juo labiau naš
laičiai Tavo vaikai šiandien 
tiki Tave prisikelsiant garbėje 
ir lasvės skaistybės žibėjime.

—Aklasmatė.

“NAUJIENAS” ®auo visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininką* 
o valstvbininkaš

■i

PAJUSKITE ratą... Jūs 
pamėgsite tą Fingertip 
Vairavimą!

ShipMid

Baltom sienom padangos gau
namos ekstra primokėjimu.

PAJUSKITE tuos 
“Magic Action” Stab
džius. Iki 35% geriau 
veikia ... ir jie King- 
Size didumo.

PAJUSKITE tą
Važiavimą... lygiame viduryje 
ant minkštų “Sofa Wide” 
sėdynių... iki 5 pėdų platumo.

PAJUSKITE koks malonumas 
būti šios vieškelių karalienės 
savininku!

Paimkite ratą... išmėginkite naują Ford’o “JAUSMĄ!”

19 m. Vaikėzas Pri
sipažino Užmušęs 
S m. Bernaitį

DETROIT, Mich. — Detroi
to viešbučio garaže, furnaso 
kambary, praėjusį ketvirtadie
nį rado užmuštą 6 metų ber
naitį George Counter. Jo dra
bužiai buvo nudraskyti, kūnas 
sudaužytas ir apdegintas.

Prieš tai, kai vaikutis rasta 
užmuštas, jis žaidė su 19 me
tų vaikėzu Theodore Hilles. 
Pradėjus apklausinėjimą ry
šium su galvažudyste, greitai 
pasigesta Hilles’o. Vėliau poli
cija suėmė jį vieškeliu einan
tį miestelio Pickney, Mich., 
apylinkėje, apie 50 mylių nuo 
Detroito.

Pargabentas į Detroitą, 
Hilles, pasak policijos, prisipa
žino vaiką pinna iškoneveikęs, 
o paskui nužudęs. Hilles pra
eity yra buvęs jau šešis kartus 
areštuotas.

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO
GAVO FASHION AKADEMIJOS AUKSO MEDALĮ 

KAIPO “FASHION CAR OF THE YEAR’’

?69 Dinette Setas ..............  29.00
$169 Parlor Setas ...............  79.00
$39 Matrasai ........................... 14.00
$59 Lounge Krėslai ............ 19.00
Naujas Gasinis Pečius ........ 44.00 
Naujas Refrigeratorius ........149.00
$119 Nauja Skalbiama

Mašina .................................... 69.00
a o ©

Pagal specialį patvarkymą, mes 
duodam nuolaidą visiems, kurie turi 
DISCOUNT KORTELES iš įvairių 
įstaigų. Taipgi duodam didelę nuo
laidą už senus daiktus mainant į 
naujus CASH arba IŠMOKĖJIMAIS. 
ATDARA pirmadienio ir ketvirta

dienio vakaiais.

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

UNIVERSAL SAVINGS 
ako ion issum

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto Iki 8 vak. Tre&ad. nuo 9 ryto fld H < 
Ketvirtai nuo 9 ryto iUl yak, Mtod. m J ryto fe IxsitoA

Pilnos šildymo sistemos įvedi
mas patyrusių darbininkųt DA
BAR YRA metas įsivesti šildy
mo prietaisus. DABAR YRA lai
kas pataisyti turimus prietaisus.

Prieinama kaina.
GREITAS IR PATIKIMAS 

PATARNAVIMAS.

Dykai 
apskai- 
čiuojam

WINKLER
FULLY AUTOMATIC

.STOKERS
ALYVINIAI PEČIAI 

ĮTAISOMI IR 
APTARNAUJAMI

Phone LAfayette 3-3138
ARCHER STOKER SALES & SERVICE

4101 S. ARCHER AVENUE

3% TAUPYKITE PINIGUS 3%'

Midland Savings and Loan Association
ŠI BENDROVĖ PRIGULI PRIE F. H. L. BANKO

Mokame 3% ant visų taupymų; duodame paskolas ant namų 
lengvais išmokėjimais už mažą nuošimtį. Bendrovės adresas:

4038 Archer Avė. prie California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-6719.

Bendrovės Sekretorius AUGUST SALDUKAS.
Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vak. Ketv., nuo 9 ryto iki 7 vakaro.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos | 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. I 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui i 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- j 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND A VU. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Scranton, Pa.
Scran toniečiai jautriai ir 

nuoširdžiai atjaučia sunkią lie
tuvių tremtiniu padėtį ir kas 
kuo išgali stengiasi padėti. 
Be savo įsipareigojimų —au
kojimų BALF., jie tiesioginiai 
šelpia tremtinius ir sudaro są
lygas jiems įvažiuoti į U. S. A.

Daug kas norėdami savo 
gimines bei pažįstamus pasi
kviesti, turėjo galimybės juos 
priimti į savo butus ir jiems 
sudaryti tiktai buto sutartis, o 
darbo sutarčių sudarymas 
jiems buvo sunkiai sprendžia
mas klausimas, čia jiems atė
jo į talką Scrantono lietuviai: 
pramonininkai, biznieriai ir far- 
nieriai: Frank Cooperis, turįs 
karpetų fabriką ir Juozas Ka
valiauskas farmeris yra suda
rę net po 20 darbo sutarčių. 
Tvaragas Juozas yra sudaręs 
keletą darbo ' sutarčių ir yra 
davęs darbo savo gyvulių 
skerdykloje atvykusioms trem
tiniams. Saliūninkas V. Šim
kus laukia atvažiuojant pas jį 
tremtinių šeimos iš 8 asme
nų. Negalėdamas suteikti jiems 
darbo saliūne ir Lietuvoje, 
pas jį at vykstantieji yra buvę 
ūkininkai, tai jis jų įkurdi
nimui ieško prkti ūkį. Jau 
dabar pagal D. P. bilių yra 
atvykę Scrantonan: broliai V. 
ir V. Mačiai, Bagdonas su šei
ma, inž. St. Misiūnas, agr. Pet- 
rušauskas su šeima. Be to, 
greitu laiku laukiama atvyks
tant iš Vokietijos: Dr. Kučins

ko su žmona, pas Rinkūnus, 
Jono Misiūno pas Andrew Mi
siūnus, inž. Alkaičio su šeima 
pas Galkauską.

Atvykusiais tremtiniais nuo
širdžiai rūpinasi ir suteikia 
visas reikiamas informacijas 
vietos . lietuviai. Ypač didelį 
tremtiniais susirūpinimą ir 
nuoširdumą yra parodžiusi 
Mrs. Šimkienė. Ji kiekvieną 
atvykusį tremtinį aplanko, ir 
nuoširdžiai paguodžia pirmo
se isikurdinimo dienose. Ji su 
nuosavu karu juos nuveža į 
jiems reikalingas įstaigas, o 
šventadieniais juos supažindi
na su miestu ir apylinkėmis. 
Tremtiniai ipas mus yra lau
kiami svečiai. xxx.

Packardo Darbinin
kai Streikavo 
3% Valandų

DETROIT, Mich. — Naldj j 
pirmadienį buvo sustreikavę 
Packard Motor Co. darbinin
kai. Streikas tęsėsi pusketvir
tos valandos. Kai įmonės ve
dėjai sutiko įleisti vidun uni
jos komitetus patikrinti darbo 
sąlygas joje, ypatingai turint 
minty sveikatos ir saugumo rei
kalą, tai pikietai buvo atšaukti 
nuo įmonės.

Vėliau buvo numatyta kom
panijos ir darbininkų atstovų 
konferencija kitokiems darbi-į 
ninku nusiskundimams išlygin
ti.

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ. ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5.25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. tauku 
$8-50

No. 1
2 sv. taukų, kiauliniu
2 sv.bekono
2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2 sv.bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis, 
SA 00 marmelado 
' 1 sv. cukraus

1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
No. 3 2 sv.bekono

50 2 SV. cukraus
** 2 sv. aukšč. rieb. sūrio

1 sv. kavos pupelių.

No. 5 „ „$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4.00 4,5 sv. kavos pupeflių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!I
2 sv. kenuoto sviesto

No 10 sv. bekono
‘ 2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: X 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių
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TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota

BENDROVE “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas. ’
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS •

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

♦ 2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
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Laukia “Didelių Atmainų” Maskvoje
Vienas geriausiųjų bolševikiškos Rusijos žinovų 

Amerikoje, Boris L Nikolajevsky, paduoda New Yorko 
savaitraštyje “The New Leader” įdomių informacijų 
apie padėtį Maskvoje. Tas informacijas suteikė asmuo, 
neseniai atvykęs į vakarinę Vokietiją iš anapus Geleži
nės Uždangos (kovo 15 d. jisai dar buvo Maskvoje).

Sovietų sostinėje visai pasikeitusi žmonių nuotaika. 
Pirmiau žmonės, sukandę dantis, tylėjo ir kentė; o da
bar beveik visi kalba atvirai, reikšdami savo nepasiten
kinimą'; kalba gatvėse, tramvajuose, eilėse prie krautu
vių, teatruose ir net krautuvėse. Tik valdžios įstaigose 
dar negirdėti atvirų kalbų, bet ir tenai tarnautojai kukž- 
dasi, perduodami kits kitam žinias.

Kas atrišo liežuvius sovietų piliečiams? Jie pasidarė 
drąsesni, pastebėję nesutikimus valdžios viršūnėse. Žmo
nės jaučia, kad “dalykai Kremliuje ne visai tvarkoje.” 
Tarp aukštųjų valdžios pareigūnų eina kova, ir žinios 
apie tai greitai plinta sostinėje.

Kaip jau žinoma iš spaudos pranešimų, prieš keletą 
savaičių buvo pašalinti keli sovietų valdžios nariai. Reik
šmingiausias iš šitų valdžios sąstato pakeitimų, sako pa
bėgęs iš Maskvos žmogus, tai — Voznesenskio, Radiono- 
vo ir Kuznecovo pašalinimas.

Voznesenskis buvo Polit-Biuro narys ir Gosplano 
(valstybinio planavimo) galva. Karo nietu jisai glaudžiai 
bendradarbiavo su Malenkovu, dabartiniu komunistų 
partijos sekretorium; bet po karo jisai persimetė į Žda- 
novo pusę. Ždanovo šalininkai taip pat buvo Radionov 
ir Kuznecov. Pirmasis tapo perkeltas iš Gorki (Nižni 
Novgorod) į Maskvą ir išrinktas į Orgbiurą (organiza
cinį biurą) ir, neilgai trūkus pasidarė Rusijos sovietinės 
respublikos premjeru. Kuznecov buvo perkeltas į Mask
vą iš Leningrado, kur jisai buvo Obkomo (srities komi
teto) sekretorius. Maskvoje jisai buvo išrinktas į visos 
Sovietų Sąjungos komunistų partijos sekretorius. Parti
jos sekretoriatas tada susidėjo iš Stalino, Malenkovo, 
Ždanovo, Kuznecovo ir Popovo. ,

Tačiau, praėjus kuriam laikui Malenkov neteko vie
tos sekretoriate.

Ždanovas pernai staiga mirė. Malenkovas ne tiktai 
sugrįžo į sekretoriatą, bet dabar pasirašo visos partijos 
vardu valdžios dekretus kartu su Stalinu!

O buvusieji Ždanovo klikos nariai — Voznesenski, 
Radionov, Kuznecov ir k. — yra šluojami iš aukštų* val
džios postų.

Maskviečiai apie šitas grumtynes valdžios viršūnėse 
patiria ir iš jų sprendžia, kad Kremliaus diktatūra nėra 
tokia tvirta, kaip iš tolo žiūrint atrodo. Todėl žmonės vis 
drąsiau kalba, kritikuodami valdžią. Jie laukia “atmai
nų, ir tai ne mažų, o didelių.”

Baisus Gyvenimo Brangumas
Neseniai pasišalinęs iš Maskvos asmuo, sako, kad 

jos gyventojai daugiausia nepatenkinti maisto ir kitokių 
gyvenimo reikmenų brangumu.

Kovo 1 d. buvo paskelbtas dekretas su Stalino ir Ma
lenkovo parašais apie kainų sumažinimą. Žmonių miųios, 
susirinkusios prie krautuvių langų, žiūrėjo į naujų kai
nų sąrašus ir kalbėjosi. Visų komentarai buvo nepalan
kūs valdžiai. Jie sakė, kad ir numuštos kainos esančios 
tris ar keturis kartus aukštesnės, negu kad buvo senais 
laikais.

Štai kokios dabar kainos Maskvoje: baltos duonos 
svaras (ji ne balta, o ruda) 6 rubliai; juodos duonos sva
ras 2 rub. 70 kap.; mėsos svaras nuo 20 iki 40 rub.; cuk
rus 35 rub.; bulvės 1.50 rub.; obuoliai 20 rub.; kiauliena 
35 rub.; pieno kvorta 6 rub.; sviesto svaras 60 rub.; vod- 
kos butelis 60 rub....

Maskvietis sako, kad provincijoje padėtis dar bloges
nė, — išimant Pabaltijo kraštus.

Baltiečiams Maskva “Gerinasi”
_________ * ___

Pabaltijo respublikose, anot to pabėgėlio iš Maskvos, 
maisto padėtis daug geresnė, negu Rusijoje. Sovietų val
džia, girdi, tyčia laiko tenai žemesnes kainas, kad nura
mintų gyventojus, kurie labai nepatenkinti.

Bet savo tikslo valdžia nepasiekia. Latvijoje ir Es
tijoje nuotaika “beveik kovinga,” nežiūrint į visus “skry
ningus,” kuriuos valdžia daro. (Lietuvoje jisai, matyt, 
nėra buvęs.)
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___    $7.00
Pusei metų ................. 3.50
Trims mėnesiams _______ 2.00

Užsieniuose:
Metams .............  $10.00
Pusei metų ........   5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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BRITŲ NEGRĮŽĖLIS
Vienas britų pasiuntinybės 

tarnautojas Maskvoje, Archi
bald R. Johnston, nutarė nu
traukti visus saitus su Britani
ja ir pasilikti Sovietų Sąjungo
je, kadangi Sovietų Sąjunga 
esanti “vadovaujanti jėga kovo
je už taiką.”

Johnston redagavo britų laik
raštį rusų kalba, “Britanski So- 
j užnik,” kuri pasiuntinybė 
skleisdavo Rusijoje. Pirmiau ji
sai dirbo bolševikuo jaučiam 
Londono laikraščiui “News 
Chronicle.”

Apie savo rezignaciją ir nu
tarimą pasilikti Rusijoje Johns
ton paraše kelių špaltų laišką 
Maskvos “Pravdai,” bet Brita
nijos užsienių reikalų ministeri
ja Londone sako negavusi iš jo 
jokio pranešimo.

Matyt, tą žmogų Rusijos val
džia naudoja savo propagandai. 
Mat, iš Rusijos nuolatos bėga 
aukšti valdininkai, .armijos ka
rininkai ir generolai, stambūs 
komunistų partijos pareigūnai 
ir šiaip žmonės. Po antrojo pa
saulio karo pasiliko gyventi 
įvairiose Vakarų Europos šaly
se šimtai tūkstančių SSRS pilie
čių, kurie nebenori grįžti į so
vietų rojų, nes tenai viešpatau
ja vargas, priespauda ir teroras. 
Taigi Maskvai svarbu turėti 
nors vieną “negrįžėlį” britą, 
kuris sakosi labiau mylįs Rusi
ją, negu savo tėvynę.

Ar Johnston pats parašė tą 
laišką, kurį atspausdino “Prav
da,” nežinia. Jisai skamba, kaip 
bolševikų propagandos kopija. 
Pavyzdžiui:

“Anglijos žmonėms,” sa
koma tame laiške, “kurie 
sunkiomis aukomis išvengė 
Hitlerio vergų gaujų likimo, 
dabar yra ruošiamas ne ma
žiau pasibaisėtinas likimas 
— likti Amerikos valdovu 
vergais.

“Londono gatvėse dabar 
yra Amerikos karininkų ir 
karių. Resetoranuose yra A- 
merikos biznierių, verslinin
kų, keliaunančių pirklių ir 
agentų...”

Ar ne baisu? “Amerikos val
dovai” tuojau pradės anglus 
gaudyti Londono gatvėse, pan
čioti, kaip gyvulius, ir , vežti į 
Ameriką vergauti — taip, kaip 
Amerikos žmonės kad vergau
ja savo “valdovams.”

Britų užsienio ministerija, 
tur būt, džiaugiasi nusikračiusi 
tuo durnium. Bet jisai'kažin ar 
bus taip laimingas Rusijoje, 
kaip jisai įsivaizduoja. Pradžio
je sovietų valdžia jį glostys ir 
reklamuos. Bet kai iš jo bus iš
sunkta visa, kas bolševikams 
naudinga, tai jie išmes jį lauk. 
Ar ne taip atsitiko su amerikie
te Anna Louise Strong?

HUMBUGAS
Brooklyniškis bimbininkų or

ganas pasakoja, kad “Naujie
nos” teisinančios policijos žiau
rumą, nes jos anądien pastebė
jo, kad New Yorko policija are
štuoja studentus “pikietininkus, 
kurie pastoja kelią studentams, 
norintiems eiti į paskaitas.”

Čia eina kalba apie dalį New 
Yorko Kolegijos studentų, ku
rie paskelbė “streiką,” reikalau
dami, kad būtų pašalinti du tos 
kolegijos profesoriai. “Laisvė” 
rašė, kad policija “persekioja- 
streikininkus.” Tai buvo melas, 
nes “streikuojantiems” studen
tams policija nedarė nieko.

Dabar ji vėl meluoja, prasi
manydama, kad “Naujienos” 
pasisakiusios “už policijos žiau
rumą,” už “galvų skaldymą pi- 
kietininkams”! Visai nesame 
girdėję, kad policija būtų ku
riam tų studentų perskėlusi gal
vą — ir, suprantama, “Naujie
nos” niekad tam nėra pritaru
sios. k

Faktas yra, kad “streiką” 
New Yorko Kolegijoje paskelbė 
maža studentų grupė, sukursty

ta komunistų. Ji sudaro, gal 
būt, kokią dešimtą dalį visų ko
legijos studentų. Kokią gi teisę 
turi mažuma diktuoti savo va
lią daugumai ir trukdyti pasta
rajai lankyti paskaitas?

Lyginti šitokį neatsakingos 
mažumos skandalinimą su dar
bininkų streikais dirbtuvėse tai 
— grynas humbugas.

“ 60 METU ” 
XX XX

(Mintys apie 1-ją Gegužės)

Organizuotas darbo pasaulis 
šįmet šešiasdešimtą kartą šven
čia darbininkų solidarumo 
šventę.

60 metu nėra didelis laiko
tarpis net atskiro žmogaus gy
venime, nes mūsų tarpe dar 
yra žmonių, kurie atsimena 
įvykusį 1899 metais socialde
mokratų kongresą Paryžiuje ir 
to kongreso nutarimus.

Kongresas nutarė pradėti vi
same pasaulyje aktingą kovą 
už darbininko teises į darbą 
ir atlyginimą, tai kovai nusta
tė pagrindines gaires ir kaipo 
tos kovos viešąjį pasireiškimą 
— demonstraciją — paskelbė 
gegužės pirmąją dieną—nedar
bo dieną. Tą dieną — šventės 
dienų darbininkija turi viešai 
pareikšt savo tarptautinį soli
darumą.

Paskelbdamas savo progra
minius nutarimus Paryžiaus 
kongresas nekvietė darbininki- 
jos prie ginkluotų revoliucijų: 
jau tuomet socialdemokratiją 
savo tikslams pasiekti pasirin
ko kiek lėtesnį, bet tikslų evo
liucijos kelią. /

Gamtos mokslai mokina, kad 
gamtoje revoliucijų lyg ir ne
įvyksta, tad ir žmogus, o taip 
pat ir žmonių visuomenė, kai
po nedaloma gamtos dalis, turi 
vengt staigių, neįprastų savo 
santvarkos pakeitimų. Istorija 
ir gyvenimo praktika mus mo
ko, kad staiga, ypač prievar
tos keliu sukurti režimai pa
prastai būna trumpaamžiai, o 
iš lėto, sistematiškai kuriant 
galima pasiekt ilgų ir gerų re
zultatų.

Štai ir mūsų akyse subyrėjo 
sukurti staiga, prievarta fašiz
mo ir nacionalsocializmo reži
mai; reikia matyti, kad ir kiti 
dar egzistuoją totalitariniai re
žimai paseks jų keliu. Turi
me praeityje daug pavyzdžių, 
kad santvarkos pagrįstas des
potizmu ir teroru, kurių žmo
nijos istorijoje buvo nemaža, 
po palyginamai trumpo laiko 
žuvo.

Pasirinkdama savo tikslams 
atsiekti evoliucijos kelią social
demokratija neapsiriko.

Užtenka sau įsisamoninti, 
kokia buvo darbininko būklė 
prieš 60 metų, kokie buvo dar
bo ir kapitalo santykiai, dar
ini ui nko bejėgiškumą ginti sa
vo elementarines teises ir pa
lyginti tą būklę su šios dienos 
darbo žmogaus svoriu organi
zuotoje visouomenėje, — bus 
aišku, kad nustatyti prieš 60 
metų programiniai siekimų 
tikslai daugelio atveju liko pa
siekti, dalinai einama sparčiai 
prie jų realizavimo,, o kai ka
da pasiekti rezultatai jau per
žengė tuomet nustatytas ribas.

Iš tų 1 tvirtų darbininkijos 
laimėjimų paminėsime keletą.

Vienas iš svarbiųjų pirmųjų 
gegužės šventės šukių buvo 
reikalavimas įvesti 8 valandų 
darbo dieną. Tas ir supranta
ma, nes kai kuriais atvejais 
darbininkui tais laikais tekda
vo dirbti iki 16 valandų die
noje, o 10—12 valandų darbo 
diena buvo laikoma normali. 
Dabar ta 60—72 ir 96 darbo 
valandų savaitė sutrumpėjo iki 
40-44-48 valandų. Priminsime, 
kad darbo savaitės sutrumpi
nimo galimybė prieš 60 metų 
buvo laikoma, nesveikų protų 
fantazija — utopija.

Per tą laiką išaugo milži

niškos ir galingos orgainizaci- 
jos — profesines sąjungos —• 
unijos, darbininkų profesiniams 
reikalams ginti. Jų reikšmė 
yra visiems gerai žinoma.

Pripažinta visur (išskyrus 
SSSR) darbininko teisė strei
kuoti, uždraustas mažamečių 
darbas, nustatytas minimalus 
atlyginimas, sparčiai įvedamas 
visuotinis socialinis draudi
mas.

Daugelyje kraštų parlamen
tai turi pakankamai socialde
mokratų ir jiems artimų sro
vių atstovų, taip kad jie suge
ba įgyvendint ir labai redika- 
lias reformas paprasta balsu 
dauguma. Prisiminsime, kad 
toks konservatyvus kraštas, 
kaip Anglija, paskutinių kelių 
metų bėgyje sugebėjo pravest 
eilę revoliucinių įstatymų na
cionalizacijų srityje, kai to pa
reikalavo gyvumas.

Bendrai daugumoje kultū
ringų valstybių vyrauja įsiti
kinimas, kad ne atskirų žmo
nių, koncernų, kapitalistinių 
susibūrimų reikalai ir gerovė 
turi vyrauti valstybinėje san
tvarkoje. Pirmoje vietoje sta
tomi interesai ir gerovė dir
bančiųjų, ir visuomenės narių 
— darbininkijos, nes paga
linus visiems aiškėja, kad dau
gumos tautos interesai tuo pa
čiu yra ir valstybės interesai 
ir reikalai, jei ta valstybė nori 
egzistuoti ir progresuoti.

Šitie darbininkijos laimėji
mai daugumoje atsitikimų pa
siekti be kraujo praliejimo, 
kovojąnt išimtinai teisėtomis, 
demokratinėmis priemonėmis, 
dėka nenuilstančio darbo dau
gelio tūkstančių socialistinių 
idėjų draugų, kurie negailėjo 
darbo ir triūso, o neretai lais
vės ir cvvvbės, skelbdami dar
bo žmonių reikalavimus ir tei
sės ir už juos kovodami gyvu 
ir rašytu žodžiu, laikraščiuose, 
mi tinguose, demonstraci j ose, 
parlamentuose, organizuodami 
streikus ir keldami darbo žmo
gaus savo teisių supratimą.

Mūsų kova dar nėra užbaig
ta. Tuo metu, kai socialdemo
kratija ir visi pažangiųjų žmo
nių susibūrimai džiaugiasi di
deliais socialiniais laimėjimais 
kraštuose, kur kapitalas yra 
privati nuosavybė; didelis dar
bo žmogaus priešas išaugo 
krašte, kur visas kapitalas, 
visa žemė, visi fabrikai ir dar
bo priemonės yra valstybinė 
nuosavybė. Ten, valstybinio 
kapitalizmo krašte vyrauja 
pikčiausias darbininko išnau
dojimas, vergija, badas r kru
vinas teroras, palaikomas mi
lijoninės, piktesnių už carų 
žandarus, čekistų armijos.

Prisiminsime, kad tas bolše
vikų, neva socialistų ar komu
nistų režimas, pradėjo savo 
žygius nuo masinio sunaikini
mo tikrų socialistų (S. D. ir 
S. R.), kuriuos jisai pagrįstai 
laiko savo didžiausiais prie
šais.

Švęsdami didžiąją socializ
mo laimėjimų šventę, drauge 
skelbsime nenuilstamą kovą 
už viso pasaulio darbininkų 
išlaisvinimą.

Tegyvuoja 1 gegužės, darbi
ninkų solidarumo ir laisvės 
simbolis. —J. Strėva.

Rusai nori grobti 
kolonijas

LAKE SUCCESS, N. Y., bal. 
22 d. — Sovietų valdžia nelei
džia išspręsti Afrikos koloni
jų likimo, šiandien pareiškė 
John Foster Dulles.

Savaitės pradžioje Gromyko 
kaltino J. Valstybes dėl Afri
kos kolonijų, bet Dulles šian
dien iškėlė aikštėn tikras 'ne
sutarimo priežastis.

Dulles aiškiai pasakė, kad 
sovietų valdžia bandė gauti 
Tripolitaniją, ji norėjo įsitai
syti karo bazę vakarų Libijo
je. Kada šie reikalavimai 
buvo atmesti, tai tada rusai 
kenkė bet kokiam kolonijų 
sprendinio planui.

'jir Berlyno Amerikos polici
ja suėmė tris lenkus, juos tar
do apie juodą rinką.

VLADAS POŽĖLA
(70 metų sukaktuvių proga)

1949 melais balandžio mėn. 
8 dieną žinomam lietuvių vi
suomenės veikėjui VI. Požėlai 
suėjo lygiai 70 melų amžiaus.

VI. Požėla gimė turtingo 
ūkininko šeimoje, derlingoje 
Kriukų apylinkėje. Bestuden
taudamas aktingai dalyvavo 
lietuvių visuomenės judėjime 
ir rusų caro valdžios buvo per
sekiojamas. Daugiausiai veikė 
Lietuvos Socialdemokratų par
tijoje. Nepriklausomoje Lietu
voje buvo demokratinių sei
mų narys. 1926 metais Lietu
vos valstiečiams liaudininkams 
ir socialdemokratams laimėjus 
trečiojo seimo rinkimus. Vladas 
Požėla buvo Vidaus Reikalu 
ministerių. šiose pareigose iš
buvo iki 1926 m. gruodžio 17 
dienos perversmo, kurio jisai 
realiai nenujautė.

Visa laika Vladas Požėla 
c. C

dirbo advokato darbą. Savo 
profesijoje jis pasiekė gana 
aukšto lygio ir plačių masių 
labai buvo mėgiamas ir tei
giamai vertinamas. Jis daug 
pagelbėdavo ir jaunesniesiems 
savo kolegoms, ką tik advo
kato darbą pradedantiems di
plomuotiems teisi n i n k a m s. 
Niekuomet nevengdavo ką 
nors patarti, įspėti ar paguosti. 
Paskutiniais Nepriklausomos 
Lietuvos metais Vladas Požėla 
buvo Lietuvos Advokatų Tary
bos pirmininku.

1910 metais bolševikams 
okupavus Lietuvą, VI. Požėla 
pasišalino į Vokietiją ir ilgus 
metus vargo tremtinio vargus. 
Neseniai VI. Požėla su žmona 
ir abiem dukrom išvyko į toli
mąją Australiją. Sukaktuvių 
proga linkėtina Vladui Požė
lai geros sveikatos ir sėkmės 
naujoje šalyje. —J. š.

VLIKo ATSTOVU 
MARŠRUTAS

PREL. M. KRUPAVIČIUS*

Balandžio 24 Scranton, Pa. 
Bal. 25., Wilkes-Barre, Pa. 
Bal. 27 Shenandoah, Pa. 
Bal. 28 Mahanoy City, 'Pa. 
Bal. 29 Minersville, Pa.
Geg. 1 Detroit, Mich.
Geg. 4—15 Chicago, Ill., ir 

apylinkės kolonijos.

MIN. V. SIDZIKAUSKAS

Bal. 24 Amsterdam, N. Y.
Bal. 30 Akron, Ohio.
Geg. 1 Cleveland, Ohio.
Geg. 5, New York, N. Y.
Geg. 7 Lawrence, Mass, (ga

lutinai nesutarta).
Geg. 8 Cambridge, Mass., 2 

valandą po pietų.
Geg. 8 Boston, Mass., 7 vai. 

po pietų.
Geg. 10 Lowell, Mass., (ga

lutinai ne sutarta).
Geg. 13 Chicago, Ill.
Geg. 14 Rockford, Ill.
Geg. 15 Chicago, Ill.

—ALT. Sekretoriatas.

Didelis medis duoda dau
giau pavėsio, negu vaisių.

* *

Kai karas prasideda, tai 
pragaras atsiveria.

❖ 4*

Geri daiktai kainuoja ma
žiau, negu blogi, o patys ge
riausi—nemokamai.

Adomas Varnas 
Serga

Praėjusiais metais šventęs 
savo 70 metų sukaktuves, Pa
saulio Lietuvių Dailininkų ir 
Architektų Sąjungos pirminin
kas dailininkas-tapytojas Ado
mas Varnas susirgo sunkia 
pūslės liga. Paguldytas Tuebin- 
geno Universiteto chirurginėje 
klinikoje. Jį prižiūri žynius 
prof. Negele. Šių metų balan
džio 14 d. ligoniui buvo pada
ryta sunki operacija, kdri pa
vyko ir tikimasi pagerėjimo.

Prieš savo ligą prof. Adomas 
Varnas nutapė portretus žino
mų visuomenės veikėjų prof. 
J. Kaminsko, prelato M. Kru
pavičiaus, V. Vaitiekūno, Vla
dos Proščiunaitės ir kitų. Ren
gėsi dar daug naujų kūrinių 
sukurti.

Garbingajam maestro Ado
mui Varnui linkėtina juo grei
čiau pasveikti ir dar daug nau
jų vertingų kūrinių sukurti.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Pollitt pats užsidarė 
kalėjime

DARTMOUTH, Anglija, b. 
24 d. — Britų komunistų va
das Harry Pollitt užsidarinėjo 
duris ir bijo išeiti į gatvę. Jei 
prie minėto namo nebūtų at
vykę britų policininkai, tai 
vietos gyventojai jį būtų išsi
vilkę į gatvę ir gerokai apkū-

Pollitt atvažiavo į Dart
mouth aiškinti vietos gyvento
jams, kad britų karo laivai 
neturi teisės būti Kinijos van
denyse. Komunistų vadą pra
dėjo pulti Jangtse vandenyse 
užmuštų jūrininkų motinos, 
broliai ir tėvai.

Naujas katekizmas 
J.V. katalikams

WASHINGTON, D. C., bal. 
24 d. — Katalikų bažnyčios 
vadovybė vakar paskelbė nau
ją katekizmą J. Valstybių ka
talikams.

Pranešimas sako, kad jis 
buvo redaguojamas 12 metų. 
Kilus nesusipratimams tarp 
Bostono katalikų, katekizmo 
paskelbimas buvo būtinas, 
nes daugeliui buvo neaiški 
bažnyčios pozicija.

Katekizmas sako, kad žmo
gus gali būti išganytas ir be 
katalikų bažnyčios.

Robeson kalba tik 
savo vardu

NEW YORK, N. Y., bal. 24 
d. — Užvakar Paul Robeson 
pareiškė Paryžiun suvažiavu
siems “taikos konferencijos” 
atstovams, kad Amerikos juo
dukai nekovos prieš Sovietų 
Sąjungą.

Amerikos juodukų organi
zacijos šiandien padarė viešus 
pareiškimus, kuriuose sako, 
kad Robeson kalba liktai sa
vo vardu.

Amerikos juodukai neįga
liojo Robesono kalbėti j u var
du.

Visokių pamokų duodama 
mokyklose. Taigi ir žuvauti pa
mokos bus duodamos — bet ne 
miesto mokyklose, o Chicagos 
parkų patalpose.

Jos bus duodamos šiuose par
kuose: Chase, Indian Bound
ary, Lake Shore, Lincoln, River, 
Humboldt, Norwood, Riis, Co
lumbus, Douglas, Garfield, Ca
lumet, Jackson, Palmer, Trum
bull, Washington, Marquette, 
McKinley ir Sherman.

Pamokos prasidės balandžio 
26 dieną ir tęsis iki gegužės 
13 dienos. Jos bus duodamos 
antradienio ir penktadienio va
kare 7 valandą. Įdomaujantie
ji kviečiami atsilankyti. Mokė
ti nereikės.



DEBESYS KANADOS LIETUVIŲ
PADANGĖJE

(Tęsinys)

Kas kaltas?
Kaltininką-surasti sunku. KL- 

CT organas “Nepriklausoma 
Lietuva” visą kaltę verčia buV. 
KLT dabar KLS atstovams, iš
ėjusiems iš KLCT seimo—ypač 
torontiškiams. Išėjusieji kalti
nami partiškumu. Tačiau ob
jektyvus stebėtojas turi skaity
tis su faktu, kad KLT skyrių 
atstovai į suvažiavimą buvo 
rinkti slaptu balsavimu visų su
sirinkime dalyvavusių KLT na
rių. Rinkėjai atstovams taipogi 
davė atatinkamas direktyvas. 
Pav., Toronto KLT atstovai rin
kėjų buvo Įpareigoti pirmoje 
vietoje dalyvauti KLT skyrių 
suvažiavime, sudaryti šią orga
nizaciją, rūpintis pakeisti jos 
nevykusį vardą, į Kanados Lie
tuvių Sąjungą (angliškai KLT 
vadinama Lithuanian League of 
Canada, vadinasi, lietuviškasis 
vardo vertimas yra netikslus), 
o organizacijų seimo metu sten
gtis atkalbėti Montrealio KLCT 
nuo bereikalingo organizacijų 
centro steigimo ■ (dėl stokos 
rimtų jame dalyvaujančių or
ganizacijų) ir, jeigu būtų eina
ma prie KLCT kaipo organiza
cijų centro steigimo, nedaly
vauti balsavimuose. Taigi, ap

šaukiant atstovus kurios nors 
politinės partijos garbintojais, 
tą patį tektų padaryti su visais 
juos rinkusiais KLT nariais.

KLCT seimas, reikia pripa
žinti, taip pat turi savo silpnų 
pusių. “N. L.” daviniais seime 
dalyvavo 14 organizacijų atsto
vų. Keturi iš jų — Montrealio 
Lietuvių Klubo — buvo nerink
ti, atvyko tik kaip draugiški de
legatai. Taigi, belieka 10 daly
vių. Du atstovus atsiuntė To
ronto socialdemokratai ir SLA, 
kitus aštuonis parūpino pats 
Montrealis: siuvėjų organizaci
ja (2), skautai (2), rašytojų 
draugija (1), p. Tamošaitienės 
dailės studija (1), amatininkų 
ir darbininkų draugija (2). Tai 
ir visi organizacijų delegatai į 
seimą. Margumas nepaprastas: 
politinė partija, tautiškų drabu
žių audimo kursai, siuvėjai, 
amatininkai — ir beveik visi iš 
Montrealio... Pagaliau — iš tie
sų, kokiu gi pagrindu tokias 
skirtingas organizacijas ir pa
prastas draugijas bei kursus su
jungti? Ką turi jos bendro su 
KLT ir ką KLT turi bendro, 
pavyzdžiui, su Montrealyje re
ziduojančiais siuvėjais, tauti- 
ninių drabužių audėjomis? Ar 
tokia mišrainė iš viso logiška? 
Sunku pasakyti. Toronto dvi

Vaiky Drabužiai Pavasariui ir Vasarai 
MILTON’S VAIKAMS KRAUTUVĖ 

3403 SO. HALSTED STREET

pasalpines draugijos, atrodo, 
tuo rimtai suabejojo ir atsisakė 
seime dalyvauti.

KLT skyriai turėjo 31 delega
tą. Jų tarpe net 11 pristatė 
Montrealio KLT skyrius, atsto
vus išrinkdamas ne nuo narių 
skaičiaus (narių sąrašo iš viso 
neturėjo), bet nuo “N. L.” pre
numeratorių... Prie Montrealio 
KLT reikia prijungti 18 KLCT 
narių, kurie pagal savo pačių 
paruoštą statuto projektą tai
pogi turėjo balsavimo teisę* 
nors KLCT kartu buvo ir Mon
trealio KLT valdyba... Tuo bū
du 20 KLT atstovų iš trylikos 
ne Montrealio KLT skyrių atsi
dūrė prieš 29 Montrealio bal
sus, o seime, pridėjus dar Mon
trealio organizacijas, sambū
rius, kursus, Montrealio balsų 
skaičius jau siekė 37... Taigi, — 
aritmetika tikrai nepasižyminti 
dideliu demokratiškumu...

KLT skyrių atstovai pasijuto 
pastatyti prieš Montrealio dik
tuojančią balsų daugumą — pa
skandinti nereikšminguose Mon
trealio sambūrėliuose, nors tik
roji organizacinė pajėga kaip 
lik ir buvo tie KLT skyriai. Pa
galiau kažkodėl buvo vengiama 
leisti pirma pravesti KLT suva
žiavimą. Tik per gvoltą jų at
stovams antros dienos priešpie
tį pavyko susirinkti bendriems 
KLT posėdžiams, kur, pakeitus 
šios organizacijos vardą į Ka
nados Lietuvių Sąjungą ir pri
ėmus statuto projektą, buvo iš
rinkta KLS centro valdyba.

KLCT iš seimo pasitrauku
sius KLS skyrių atstovus (nau
jos KLCT rinkimuose nedaly
vavo beveik visi KLS skyrių at
stovai, išskyrus montreališkius 
— buvo paduotas tik 41 balsas, 
nors turinčių balsavimo teisę 
buvo per 60) kaltina vienybės 
ardymu. Kaltinimai, be abejo, 
labai rimti. Tačiau iš kitos pu

psės, jeigu KLCT būtų atsisakiu
si nevykusio seimo mipties ir 
Montrealio siuvėjams, darbinin
kams., tautinių drabužių audė
joms bei skautams būtų neiš
rinkusi bendros vadovybės, dėl 
to dangus tikriausiai nebūtų

If s easy s 
in

Oi

... nes čia yra didžiausias 
įvairumas pasiūlų švietimo 
srityje, visokio lygio — nuo 
vaikų darželių iki po bai- 
gimo aukštesniųjų mokslų... 
tarptautiškai išgarsėję kolegijos
techniškos mokyklos, vakarinės

ir universitetai, profesionalės ir

tyse, kaip muzika, menas, kalbos ir teologija.
mokyklos .. . įžymios specialios mokyklos tokiose sri

Tas gausumas švietimo priemonių įskaito ■ pirmos rūšies institucijas, kurių mokes
čiai už mokclą, bendrai imant, yra vidutiniški. Susisiekimo priemonės tos srities 
ribose yra įvairios ir puikiausios. Chicago ir Illinois šiaurinė dalis, sudarą lyg stabulę 
viso krašto susisiekimo sistemos, yra lengvai pasiekiami iš bile kurios šio krašto dalies.

Šios srities švietimui yra daug kultūrinių progų—išgarsėję pasaulyje knygynai, tea
trai, orkestrai, muziejai ir parkai. Dėl geriausių medikalių išteklių ši sritis yra sveika 
vieta gyventi. Kaipo didelis švietimo ir pramones centras—kaipo gera vieta gyvenimui 
ir gera vieta pelnymui pragyvenimo—ši sritis turi daug ką pasiūlyti pramonėms, kurios 
žiūri į ateitį.

One of a series of advertisements concerning subjects of vital interest 
to industry and its employes. For further information on the advantages 
to industry offered by Chicago’s great educational facilities, write

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
Marquette Building —140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RAndolph 6-1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Believing in the advantages of Chicago and Northern Illinois, this company has been and is concentrating solely 
on the advancement of the territory it serves — cooperating with Illinois agencies having similar objectives

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ‘ ir kaminu siitaisymas 

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

NAUJA IR VARTOTA 
STATYBOS MEDŽIAGA 
Pamatykite mus šiądien!

Išardyti valdžios trobesiai 14 pu
šinės grindys 7 per hd. Langų 
rėmai su sash tik už $5.00. Vi
daus durys su rėmu ir viskuo. 
Specialiai po $8.00; taipgi 2x4— 
2x6, 8x10 ir 12 stakas bargeno 
kainomis. P i 1 a a s pasirinkimas 
stogai, vinys, sheeting. Maliavos, 
pit. Bd., celotex ir insuliacija.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656. 

------ - ----____ ------—

JOS. F. BUDRIK
Inc.

3241 Sb. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL. 

Tel. CAlumct 5-7237

DIDELĖ KRAUTUVĖ, kur rasite 
pilniausį pasirinkimą visko kas tik 
reikalinga NAMAMS: RAKANDŲ, 
TELEVISION SETŲ, RADIOS, DEI
MANTŲ. LAIKRODĖLIŲ, RAŠOMŲ 
PLUNKSNŲ.

Nuo $10.00 iki $20.00 duodame 
nuolaidos jums perkant naują laik
rodėlį BULOVĄ ar ELGIN. “
EVERSHARP Auksinės Plunksnos, 

$10 vertės ...............  $2.95
100 Šmotų Paauksuoti INDŲ Setai,

$50 vertės ....................... L........ 29.50

17 akmenų, 14 karatų 
liai, $50 vertės .;...

ALARM Laikrodžiai,

$60 vertės
DEIMON-

TINIS
ŽIEDAS

$29.00
LAIKRODĖ- 

...............$24.50 
po ....... $ 1.10

ir aukščiau

WRIST WATCH BANDS, $3 vertės, 
gold-filled, .....  •......  95c.

RADIOV ir TELEVISION SETAI
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.DR. JOSEPH F. MEUS, Opt.

REGISTERED OPTOMETRIST
Egzaminuoja akis, tiksliai pritaiko akinius, pamaino 

sudaužytus stiklus.
EKSPERTIŠKAS TAISYMO PATARNAVIMAS.

OFISO VALANDOS: kasdien nuo 2 iki 9 popiet 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vakaro.

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
•AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 

, duodama nuolaida.

sugriuvęs. Jeigu kas tokiu atve
ju galėtų skųstis — tai tik To
ronto socialdemokratai, kurie 
juk ir buvo rimčiausia partija 
tame Montrealio sambūrių, 
sambūrėlių ratelyje... Taigi, ob
jektyviai vertinant abiejų pusių 
— KLCT ir KLS paduodamas 
skilimo priežastis, reikia pripa
žinti, kad ir KLCT nėra be nuo
dėmės, kaip kad ji skelbiasi per 
“N. L.”

Tikrąja skilimo priežastimi, 
atrodo, reikėtų laikyti Montre
alio KLCT karštligišką skubėji
mą suorganizuoti minėtąjį sei
mą, o ypač jo suplakimą su 
KLT suvažiavimu. Tokie daly
kai paprastai turi būti vykdomi 
labai iš lėto, nes jungti juk vi
sada yra sunkiau, negu griauti.

štai — naujai priimtos KLCT 
konstitucijos I paragrafe sako
ma, kad ši organizacijų organi
zacija (KLCT) ^ali jungti ir 
organizacijas ir pavienius as
menis... Panašus eksperimentas 
bene pirmą kartą bandomas or
ganizavimosi istorijoje ir jis, 
aišku, ir vėl rodo KLCT skubė
jimą...

“Nepriklausoma Lietuva” 
ant bedugnes kranto?

Didelio susirūpinimo kelia 
“N. L.” laikraščio likimas. KL- 
CT be KLS, jei skilimas pla
čiau įsišaknytų, jo išlaikyti ne
galės. Tam reikalinga visų Ka
nados lietuvių sujungta finansi
nė parama. Laikraštį turi rem

ti abi grupės — ir KLCT, ir 
KLS. Tačiau redaktorius p. Kar
delis pasirinko gana neišmin
tingą liniją, nueidamas su KL
CT, visiškai atstumdamas KLS 
ir netgi leisdamas save išrinkti 
į KLCT. šiuo atžvilgiu “N. L.” 
tikrai būtų naudingiau, jeigu 
jos redaktorius būtų užėmęs 
neutralią poziciją ir bandęs ieš
koti paspirties iš abiejų grupių.

Kanados Lietuvių Sąjunga, 
“N. L.” atsisakius spausti jos 
aplinkraščius, o taipogi pačiai 
“N. L.”, kaipo KLCT organui, 
vedant prieš ją nukreiptą ne vi
sai teisingą propagandą, kurio
je KLCT vaizduojama be ma
žiausios nuodėmės, o KLS su 
didžiausiais nuodėmių maišais, 
išleido rotatorium spausdintą

na plyšį. Padaryti kompromi
sai, gal būt, padėtų išlaikyti vie
nintelį Kanados lietuvių laikra
štį — “N. L.” Redaktorių pa
keitus žmogumi, kuris nėra in 
corpore įsivėlęs į KLCT ir KLS 
pjautynes,* ir laikinai nutraukus 
visų KLCT aplinkraščių spaudi
mą “N. L.” puslapiuose, atrodo, 
laikraštį galėtų remti abi gru
pės. Apsiribodama vien tik po
litinėmis žiniomis, kronika, li
teratūra ir pasaulio įvykių ko
mentarais, “N. L.” nei kiek ne
nukentėtų savo puslapiuose ne
turėdama nei KLCT pranešimų, 
nei, pagaliau, KLS raštų, šiuos 
reikalus abi organizacijos galė
tų perkelti į rotatorinius biule
tenius, kaip kad KLS jau yra 
padariusi.

DIDELIS 
PASIRINKIMAS 
LIETUVIŠKŲ 
REKORDŲ.

o o
KRAUTUVE atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Sekmadie

niais uždaryta. 
® ® ©

RUBRIKAS LEIDŽIA TA ŽYMŲ 
RADIJO PROGRAMĄ.

Iš WCFL (1,000 kil.) Radijo Stoties.
Sekmadienio vakarais — 5:30 P. M.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.30
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros t
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. inaimelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų . $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% sv. cukraus
5V2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12— $5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SltNTlNYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių ■
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4V2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 eu. pupelių kavos
4 sv. cukraus

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ę MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS © 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicago je ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES^
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

biuletenį — gana taktiško tono 
— gal būt net laktiškesnio, ne- 
gu “N. L.” vedamieji. Biulete
nis skiriamas organizaciniams 
reikalams.

Baigiant, belieka iškelti visų 
lietuvių didžiausią troškimą, 
kad vėl būtų surastas bendras 
kelias — kdmprdttiisų turėtų 
padaryti ir KLS ir pati KLCT. 
Tarpusavio ignoracija tik didi-

DIRBTINIUS
DANTIS, TAIPGI 

Dantų Plokštes Čia
Padarome

GREITAS PATARNAVIMAS
Plokšteles padarome .moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš
telės ir Accrylic dantys. Krei
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal įspaudimus, 
h’ gautus užsakymus nuo Illi
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.

Čia kalbama lietuviškai.

CHICAGO DENTAL 
LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.

Tikėkime — debesys Kana
dos lietuvių padangėje nebus 
pastovūs, bet tik laikino pobū
džio ir vėl virš Montrealio, To
ronto, Hamiltono ir kitų lietu
vių apgyventų Kanados vieto
vių nušvis giedra — mūsų visų 
atgimusios vienybės išdava.

—Vyt. Kastytis 
(GALAS)

Numato Rendų Pa
kėlimą Chicago] 
Ir Apylinkėje

Norman B. Shogren, rendų 
direktorius Chicagos srity, pra
ėjusi ketvirtadienį kalbėjo Chi
cagos Advokatų Sąjungos Bu
veinėje. Jisai pareiškė, kad 
rendų taryba išsiuntinėjo 45,- 
000-ihs asmenų apklausinėji
mus rendų klausimu. Be to, 
birželio 1 dieną rendų patarėjų 
taryba imsis viešo apklausinė
jimo, ar Cook kauntėje rendos 
yra pakankamai aukštos.

• Iš Shogren kalbos galima da
ryti išvadas, jogei tenka tikė
tis, kad kauntėje rendos bus 
pakeltos. Pasilieka klausimas, 
kiek reikia jas pakelti. Tuo 
klausimu daromas tyrinėjimas 
r apskaičiavimai.

P E' L Y N O S 
fPelynos Žolė, vais

tas n u o plaučių 
' geltligės, atsikarto

jančių karščiavimų 
bei drugio, taipgi 
geras apetito taisy
tojas, a p stabdo 

gumbo pasikėlimus, varo kir
mėlės laukan ir yra kartus 
stiprinantis vaistas dėl viso 
kūno, sukapokite vieną šaukš
tuką Pelynų ir vieną puoduką 
verdančio vandenio, ir kada 
atšals, gerk po kiliškėlį keletą 
sykių j dieną, ir gerdamas 
gausi kartų stiprinantį toniką, 
ir tavo protėviai gerdavo Pe
lynas. Pelynų svaras $2.00; 
pusė svaro $1.00; prisiunčiam 
į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY 
So. Boston 27, Mass.

CHRONIŠKOS 
LIGOS

Arthritis, Reumatizmas, .Skil
vio ir Žarnų ligos, Sinus ir Bron- 
chialinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA EGZAMINACIJA
X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE Do
McCLEERY

D. C.: N. D.

2044 W. 35th St.
Phone LAfayette 3-2313 

— • —.—-— i
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS |
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10,000 Automobilistų i Jaunuomenes Klau- 
Sumokėio Bausmes išimais Konferencija
Savaites Laiku

Balandžio 16 dieną Chicagos 
trafiko policija pradėjo varto- /
ti naujus bilietus, Įteikiamus 
automobilistams nusikaltusiems 
trafiko patvarkymams. Naujie
ji'' bilietai yra suprantamesni 
tiems, kurie juos gauna. Pase
ka tokia, kad vienos savaitės 
bėgiu 10,000 automobilistų su
mokėjo pinigines bausmes Navy 
Pier ofisuose. Visa sumokėtų 
bausmių suma siekė $43,612.

Prieš tai, pagal pir)Kiesnius 
bilietus, automobilistai savaitės 
bėgiu sumokėjo bausmes tik už 
7,761 bilietą ir jų sumokėtoji 
suma siekė $33,324.

Biuro menedžeris sako, jeigu 
kurie automobilistai nesumoka 
skirtų jiems bausmių 5 dienų 
bėgiu, tai jiems pasiunčiama 
laiškai su įspėjimu sumokėti. 
Kai jie neatsiliepia ir į laiškus, 
tai tuo atveju jiems išrašomi 
warantai.

žemesnes Oro Pašto 
Kainos Spausdi- 
niams

Pradedant gdįgužės 1 dieną 
galion įeina naujos kainos 
(rates) tarptautinio oro pašto 
patarnavimui. Jos liečia 36 kra
štus užsieny, jų tarpe Lietuvą. 
Ir naujos kainos-liečia tik siun
timą komercinių laikraščių, 
spausdinių, prekių pavyzdžių ir 
mažų pakietųf

Naujosios kainos (rates) bus 
žemesnės negu dabartinės.

Siunčiamus daiktus reikės 
pažymėti žodžiais “Par Avion 
.— By Air Mail”. Be to, reikės 
pažymėti kas yra siunčiama: 
pav. “Printed Matter” ar‘kito
kį daiktai.

Siunčiami daiktai turės būti 
neužantspauduoti ir siunčiant 
juos reikės prisilaikyti Inter
national Postal Guide patvar
kymų.

Komerciniems laikrašč i a m s 
svorio ribos 4 svarai 6 unci
jos, kitokiai spausdintai me
džiagai svorio ribos 6 svarai 9 
uncijos. Jeigu siunčiama vieno 
tomo spausdinys, jis galės 
sverti iki 11 svarų.

Gubernatorius Ve
tuosiąs Anti-komu- 
nistinius Bilius

SPRINGFIELD, Ill. — Illi
nois senatas jau priėmė Broy
les bilius, atkreiptus prieš ko
munistus šioje valstybėje. Da
bar jie tenka svarstyti atsto
vų rūmams, ir jeigu šie rūmai 
bilius priims, tai jie bus pa
siųsti gubernatoriui Stevenso- 
nui pasirašyti.

Jeigu gubernatorius juos pa
sirašys, tai jie pataps įstaty
mu. Bet vienas pirmadienio 
(bal. 25 d.) pranešimas sako, 
jogei gubernatorius Stevenson 
greičiausia juos vetuos.

Biznieriui-Plėšikui 
15 Metų Kalėti

ROCKFORD, Ill. — Walter 
R. Molander, 32 metų, buvo 
Patex korporacijos viceprezi
dentas, reiškia, biznierius. Bet 
vakarais ir naktimis jis prak
tikavo kitokią “profesiją” — 
užsiėmė vagiliavimu ir plėši
mais. Jisai prisipažino padaręs 
holdapą dviems saliunams ir 
dviems paskolų ofisams Mil
waukee mieste, dar vieną hold
apą Freeporte ir pavogęs du 
automobilius.

Teismas paskyrė jam baus
mę kalėti nuo 5 iki 15 metų.
6—NAUJIENOS, CHICAGO

Chicagoj
Šiandien Palmer House vieš

buty, Chicagoj, prasideda dvie
jų dienų konferencija, pava
dinta Conference on Youth and 
Community Service. Konferen
cijoje, kurią remia 75 viešo
sios agentūros ir privačios or
ganizacijos, dalyvaus Peoria 
miesto jaunuomenės biuro at- 

1 stovai.
Peorijoj 1946 metais buvo 

jaunamečių areštuota 1,352. 
Jaunuomenės nusikaltimų pro
blemą išstudijavę, miesto me
ras, aldermanai ir policijos de
partamentas įsteigė specialų 
biurą tiems nusikaltimams ko
voti. Rezultatas buvo toks, kad 
jau pernai (1948 m.) tame mie
ste dėl nusikaltimų jaunuome
nės areštuota tik 664. Reiškia, 
jaunuomenės nusikaltimai Peo
ria mieste sumažinta pusiau.

Raketas Atrodo
Pasibaigęs

Praėjusios savaitės gale trys 
vyrai įmetė penkių galionų ga- 
solino bonką į saliuną adresu 
2431 Lincoln avė. ir mėgino 
gasoliną padegti. Bet pasitai
kė, kad arti buvo policijos skva- 
do mašina. Padegėjai, važiuo
dami savo mašina, mėgino nuo 
policininkų pabėgti.

Jų mašina atsimušė į gatvė- 
karį prie Lincoln ir Diversey 
ir vietoje vienas pabėgėlių, 
James Marchese, žuvo. Sužeis
ti buvo ir nugabenti į ligoninę 
Daniel Mainiero ir Louis De 
Legge. De Legge mirė ligoni
nėje šeštadienį, o Mainiero te
bėra ligoninėje.

Policija mano, kad vyrai 
praktikavo “protekcijos” rake
tą. Esmėje raketas yra toks: 
padaužos reikalauja iš smulkių 
biznierių mokesčio, o už tą mo
kestį jie prižada biznieriams 
“apsaugą” arba “protekciją”. 
Jeigu kuris biznierius nenori 
jų “protekcijos”, tai • tokį jie 
baudžia, padegdami jo biznia- 
vietę, išdaužydami jos langus 
arba kitaip padarydami nuo
stolių turtui ar pavojum svei
katai ir žmogaus gyvybei.

Atrodo, kad šių trijų “pro
tektorių” karjera -pasibaigusi: 
du jų mirė, o tretysis ligoni
nėje vos gyvas.

Policijos Komisio- 
nierius Reikalauja 
Daugiau Policininkų

Policijos komisionierius Pren
dergast sako, kad jo vadovau
jamam departamentui Chicago- 
je reikia daugiau vyrų. Jis nu
rodo, kad Chicagos miesto 212 
kvadratinių mylių turi 3,900 
mylių šaligatvių. Jiems patro- 
liuoti policijos departamentas 
neturi užtektinai pajėgų. Dar 
900 policininkų reikia kasdien 
pastatyti skersgatviuose, kad 
mokyklų vaikai galėtų juos 
saugiai praeiti.

Prendergast sako, kad prieš 
10 metų Chicagai reikėjo 12,- 
000 policininkų daugiau, negu 
ji turėjo. Per dešimt metų 
miestas augo, o policijos de
partamento jėgos neaugo, sako 
jis.

Gubernatorius Veta
vo Kačių Bilių

Prieš keletą dienų Illinois le- 
gislatūra priėmė bilių, taikytą 
uždrausti kačių laisvą bėgioji
mą ir slankiojimą kiemuose, 
alėjose ir šaligatviuose. Guber
natorius Stevenson praėjusios 
savaitės gale bilių vetavo.

Viešbučių Darbinin
kų Unijos Konven
cija Chicagoje

Vakar (pirmadienį) Chicago- 
je, Stevens viešbuty, prasidėjo 
Hotel and Restaurant Employes 
International Union konvenci
ja. Laukta 1,200 delegatų.

Prezidentas Hugo Ernst pa
reiškė, kad unija nori, jogei 
viešbučių ir restorantų darbi
ninkai turėtų 40 valandų dar
bo savaitę ir kad juos apimtų 
Fair Labor Standards Aktas.

Ernst, be to, pareiškė, jogei 
jis mano, kad konvencija už- 
girs prez. Trumano adminis
tracijos bilius, kurie liečia na- 

įmų statybą ir sveikatos prie
žiūrą, ir priims rezoliucijas rei
kalaujančias atmesti Tafto- 
Hartley Aktą.

Viešbučių ir restoranų unija 
priklauso Amerikos Darbo Fe
deracijai.

Kroger Trokų 
Vairuotojai 
Sustreikavo

CARBONDALE, Ill.—90 tro
kų vairuptojų ir sandėlių dar
bininkų, samdomų Kroger Ba
kery and Baking Co. Carbon
dale skyriaus, sustreikavo pra
ėjusį šeštadienį. Streikas sulai
kė pristatymą reikmenių iš 
sandelių šimtui kompanijos 
krautuvių Illinois valstybės 
pietų daly, Missouri ir Ken
tucky valstybės pietų rytų sri
tyse.

Teiks Informacijas 
Skrendantiems 
Lėktuvais

Skrendantiems lėktuvais pa
tarnautojos yra vadinamos 
stewardesses. Joms tenka vi
sokių pasažierių prižiūrėti — 
pradedant kūdikiais ir baigiant 
šeimų mylimais gyvuliais ir 
net plėšriaisiais žvėriais.

Dabar United Airlines kom
panija įvedė dar vieną patar
navimą, kurį teiks stewardesses 
jos lėktuvuose. Jos, būtent, in- 
fromuos pasažierius apie vie
tas, virš kurių lėktuvai skren
da, taipgi duos žinių apie orą, 
kokioj aukštumoj lėktuvas 
skrenda, šiaip pasaulinių žinių 
ir iš sportų srities.

Motina Sūnų Polici
jai Atidavė

Poniai Margaret Finn, 6543 
Woodlawn avė., jos 17 metų 
sūnus Edward pasisakė, kad jis 
ir pora jo draugų padarė hold
apą. Jie pelnė $30 ir Edwardui 
teko iš grobio $9. Jis pareiškė 
motinai, kad toks amatas at
rodo neapsimoka.

Moteris atidavė sūnų polici
jai, o ši suėmė dar du vyrukus, 
Donaldą Klein 20 m., 6241 In
gleside avė., ir Eugene Collins 
18 m., 6158 Ingleside avė., ir 
išaiškino keturis holdapus. Pa
skutinieji du prisipažino api
plėšę taipgi skalbyklą ir du 
viešbučius, betgi šiuose plėši
muose Finn nedalyvavęs.

Automobilistas
Užmušė 7 Metų 
Mergaitę

Sekmadienio vakare automo
bilistas, važiavęs neleistina va
žiuoti gatvės puse, užvažiavo 
ant šaligatvio prie 44 gatvės 
ir Drexel blvd. čia mašina už
mušė 7 metų mergaitę Naimą 
Abderazick (4332 Drexel blvd.) 
ir kritiškai sužeidė jos seserį 
Fatimą 5 metų.

Automobilistas po įvykusios 
nelaimės nesustojo. Policija pa
gavo jį pavažiavusį vieną blo
ką toliau. Jis pasirodė esąs 
Cecil Mack, 39 metų, gyv. 740 
E. 36th place.
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI TURISTŲ Namas 
arba rooming house; 11 kambarių, 
karštu oru apšildomas; vonios ir visi 
patogumai įrengti ir dėl dviejų karų 
garadžius. Duoda pelno 160 dolerių 
i mėnesį ir patiems pragyvenimas. 
Gražiais žolynais apsodintas; 3 blo
kai nuo Lake Michigan ežero. Visa
da, tie kambariai išrenduoti. Namas 
yra gerame stovyje ant kampinio 
loto, 83 pėdos pločio ir 140 pėdų 
ilgio. Parsiduoda už $9,500. Vertas 
yra dvigubai. Parduodamas iš. prie
žasties nesveikatos. Atsiklausimus 
galima rašyti lietuviškai arba an
gliškai.

MR. IR MRS. P. WIRKSUS, 
301 N. Lewis St., Ludington, Mich.

Telephone: 794-W.

MARQUETTE PARK. Namas, ta
vern su 4 kambariais ir viršuj 2 
pagyvenimii po 4 kambarius. 2 karų 
garažas. Greitam pardavimui. Vie
nai moteriai per sunku.

6630 SO. WESTERN AVE.I

PARDAVIMUI TAVERNA SU 
NAMU AR BE NAMO.

Biznis išdirbtas per daugelį metų 
ir yra geras. Naujoviškiausi įrengi
mai. Visi elektros šaldytuvai, Pin 
Bal] mašina, Shuffle Board, 40 pėdų 
baras, staliukai ir krėslai.

Viskas ko puikiausiame stovyje. 
Kas pageidaujate geros vietos rašy
kite: Box 3159, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

PARDUODU savo modernišką 4 
kambarių stubą su dideliu beis- 
montu, furnasas, prausykla, karštas 
ir šaltas vanduo; kieto medžio grin
dys, taipgi įskaitomas elektriki- 
nis pečius, sieteliai, storms, shing
les ir kiek lentų dėl garažo; 2 me
tų senumo, randasi Townsend, Wis. 
Rašyti George Halberstadt, Town
send, Wis.

6 KAMBARIŲ medinis, naujai 
išdekoruotas, parquet grindys, kar
štu vandeniu šildymas, 1 karo ga
ražas, lotas 37 ¥2X125, Venetian 
blinds ir drapes, arti mokykla ir 
transportacija. Atidarytas dėl ap
žiūrėjimo šiokiomis dienomis nuo 
1 iki 4, sekmadieniais nuo 1 iki 5.

1239 So. 49th Avė., Cicero, III.

2 AUKŠTŲ, 15 kambarių stuba 
pardavimui. $6,000. 5 kambarių fla- 
tas dabar tuščias. 3 karų garažas. 

GROVEHILL 6-4636.

SOCIALIO TEISINGUMO PATAR
NAVIMO BŪDAS

Visi žino, kad per mane galima 
nusipirkti arba parduoti bile) kokią 
nuosavybe arba namą greitai ir pel
ningiau. Mano Teisingas patarnavi
mas patinka visiems, patiks ir jums 
ir pagelbės sutaupyti nemažai pini
gų. Taupykite senatvei. Padarome 
morgičius už 4% be komiso. Notaras 

CHARLES URNICH- Urnikas
2500 W. 63rd St., 2-ros lubos, 

Tel. PRospect 6-6025.

2 AUKŠTŲ mūrinis. 5—5. Garu 
šildomas. Stokeris. Geroj apylinkėj. 
Galima užimti. ANNA JANZER, 

9147 So. Drexel. 2 aukštas.

Gaisras Padarė 
Nuostolių Turtui 
$275,000

Gaisras sunaikino Alden’s 
Department Store, Grand avė. 
gatvėje, tuoj į vakarus nuo 
Harlem avė.

Be to, ugnis nušlavė kitas 
keturias krautuves, buvusias 
šalia Alden’s. Apskaičiuojama, 
kad viso nuostolių turtui ug
nis padarė $275,000. Kitos krau
tuvės, kurias liepsnos sunaiki
no, buvo Sherman’s Womens 
Shop, Albin’s Liquor Store, I
Borland’s Shoes ir Gaytime 
Frocks.

Užsimušė Bėgdamas 
Nuo Policijos

Trys vyrai įmetė 5 galionų 
keną su gasolinu į saliuną, va
dinamą “John’s Place”, adresu 
2431 Lincoln avenue. Jie mė
gino gasoliną padegti, bet ka
dangi čia pat pasitaikė polici
jos skvadas, tai padegti nesu
spėjo.

Piktadariai, atvažiavę maši
na, leidosi važiuoti. Policinin
kai ėmė juos vytis. Ties • nu
meriu 2’827 Lincoln avenue pa
bėgėlių mašina užgavo gatvė- 
karį.

Nelaimėje vienas važiavusių, 
Nick Marchese, 27 metų, užsi
mušė. Sužeisti buvo Daniel 
Mainiero, 31 metų ir Louis F. 
DeLegge, 29. Pastarasis yra 
Center Restaurant, 739 South 
Paulina st., dalininkas.
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Geri Pastovūs Darbai 
PRADEK šiandien 

Jeigu jūs turite vairavimo patyrimo 
ir vyresnis negu 25 metų, mes 
duosime vairuoti mūsų cab’ą.

GERAS MOKESTIS
Turi kalbėti ir rašyti angliškai.

KREIPKIS DABAR
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Street

REIKIA antra rankio kepėjo. Pa
geidaujama patyrusio prie lietuviš
kos ruginės duonos. Star Bakery, 

738 W. 31st Street.

REIKIA ŠVEITĖJŲ, patyrusių. 
Patsovus darbas. 47 valandų darbo 
savaitė.

ALONZI FURNITURE CO., 
1840 W. Hubbard.

REIKALINGAS ŽMOGUS dirbti 
tavernoje. Valgis, kambarys ir gera 
mokestis. 5301 So. Princeton Ave.

TO RENT—WANTED 
ieško Renduoti

VIDUTINIO AMŽIAUS pora no
ri gauti prieinama kaina 3 ar 4 
kambarius. Patys išsivalysime ir 
pasitaisysime. Rašyti F. Young, 

836 W. Madison St.

REIKIA 4 ar 5 netfornišiuotų 
kambarių South Sidėj. Trys rimti 
suaugę žmonės. Vaikų nėra. Rendą 
mokėsime iš anksto. Pašaukti— 

VICTORY 2-8176.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_________

TAVERNA pardavimui, 4 kamba
riai užpakalyje. 3321 S. Morgan St.

Tel. YArds 7-1118.„

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LEISKITE mums parodyti jums 
šį Lower Rio Grande Valley Texas 
valstijoje, pagerintus Citrus Groves, 
žieminius daržus, nuo 10 akrų ir 
aukščiau. Vaisiai nurenkami 4 sy
kius į metus, gilus, riebus juodže
mis. Įsigykite šios žemės šmotą ir 
būkite nepriklausomas gyvenant 
šiame Saulėtame ir Sveikame kraš
te. Dėl platesnių informacijų ra
šykite:

A. G. WOOD, Realtor,

312-313 Daniel Bldg., 
Danville, Illinois.

84 AKRU NUOSAVYBĖ. 
Privatiškas ežeras.

W. GROW, Warsaw, Indiana.

SENYVA PORA paaukojimo kai
na parduoda 1040 akrų. 200 akru 
dirbamos žemės, $12.000 arba 240 
akrų, 140 dirbamos žemės, $7,500; 
arba 160 akrų, 100 dirbamos žemės 
$6.000. Kasdien paštas, geri trobe
siai, elektra. Bargenas, galvijų arba 
nienininkvstės farma, kulto mokyk
la arba tikras dangus seniems žmo
nėms. W. E. McVey, savininkas, 
RFD 2, Hancock, Wisconsin.

FARMOS visokio didumo. Ran
dasi vidurinėj dalyje Illinois. Ne- 
kurias tuoj galima užimti, nekurios 
farmos dėl inve’tmento. Visos an- 
l^ainuotos nardavimui. Zehner’s Real 
Estate. Effingham Theatre Building, 
Effingham, Illinois.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

BRTGEPORT
RADIO & APPLIANCE SHOP 

736 West 35th Street 
Garantuotas nataisymas radio ir te
levision. Jeigu jūsų radio ar televi
sion setas serga, našaukite: 

LAFAYETTE 3-3858.

Taiso™p Visokius
REFRIGERATORIUS ♦

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra Įrengtas taip, kad 

galima nataisyti bile koki radio. 
Tubas ištiriame dykai—‘Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WFST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 4-3352.

PAINTERS AND DECORATORS
^Maijayotojab^jr^jPopieruotojai^

Taisome Refrigeratorius Namuose 
ir Biznio Įstaigose

Tavernoms įvedam tiesioginį alaus 
traukimą. Patarnavimas garantuo
tas. Mes padarysime tuojau ir už 
žemesnę kainą, šaukite dabar.

Bridgeport Refrigeration Co. 
2916 ARCHER AVE. 

LAfayette 3-5383.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vak: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKO!
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofis’o Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vak vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR BRUNO J.
ZITRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tek HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI*

DR. B C BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
-CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. .TENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PR-osnect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE n wood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. T. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso Ir Namų Tel. GR ovehill 6-180C 
DR. WALTER J.

KIRSTTTK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

DR. EDWARD B.
MŲRASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: \

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—553,1

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas C A lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street " 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymayir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

nt ODOS LIGŲ
Tie. kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VTRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ. jl« 
uegali ramiai sėdėti ir naktimi* 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdoe 
uiešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
riežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
fEGULO Ointment. Jų gydomos 

ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
■•į. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoi 
žadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšinų 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.59. 
3irkite vaistinėse Chi 
•ago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
rder į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 59, m

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide, Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders 

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas.

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRTCK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak.

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

Dr. Emilv V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2-30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Eel. EN. 4-5883-40

‘Naujienos”—tai Lietu 
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė


